
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva  
Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 

za rok 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vznik Rady:    17. září 1997 
způsob:    usnesením vlády ze dne 17. září 1997 č 581 
poslední aktualizace Statutu:              29. března 2010  – usnesení vlády č. 254 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 3 

Obsah 
 
1. Rada vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 2010.................................................. 4 

1.1. Předseda a členové a členky Rady v první pol. roku ................................................. 4 
1.2. Předseda a členové a členky Rady v druhé pol. roku ................................................ 6 
1.3. Zaměstnanci – kancelář Rady, odborné pracoviště ...................................................9 
1.4. Jednání Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny........................................ 11 
1.5. Materiály projednané vládou na základě podnětů Rady ........................................ 12 
1.6. Výstupy......................................................................................................................... 13 

2. Výbory Rady a pracovní skupiny..................................................................................... 14 
2.1. Výbor pro Evropskou Platformu a Dekádu romské inkluze .................................. 14 
2.3. Monitorovací výbor Agentury pro sociální začleňování.......................................... 21 
2.4. Pracovní skupina pro vypořádání se s památkou obětí romského holocaustu..... 25 

3. Výzkumné aktivity podporované Radou.......................................................................... 30 
3.1. Dlouhodobý monitoring situace romských lokalit v ČR.......................................... 30 

4. Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013........................................................ 30 
5. Aktivity navazující na jednání Rady................................................................................ 32 

5.1. Úprava pietních míst bývalých koncentračních táborů v Letech u Písku 
a v Hodoníně u Kunštátu ................................................................................................... 32 
5.2. Zapojení Rady do jednání ke zrušení vízové povinnosti občanům ČR v Kanadě. 34 
5.3. Podpora Romů v průběhu sčítání lidu, domů a bytů 2011...................................... 34 
5.4. Reakce na zvýšený výskyt virové hepatitidy A u Romů v některých krajích České 
republiky ............................................................................................................................. 35 
5.5. Meziresortní spolupráce............................................................................................. 36 
5.6. Spolupráce se samosprávami..................................................................................... 37 
5.7. Další aktivity - výběr ................................................................................................... 38 

6. Mezinárodní aktivity Rady................................................................................................ 40 
6.1. Začleňování Romů v kontextu Evropské unie.......................................................... 40 
6.2. EU Roma Network......................................................................................................41 
6.3. Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE).................................... 41 
6.4. Rada Evropy................................................................................................................ 41 
6.5. Různé............................................................................................................................ 42 

7. Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2010............................................................ 42 
7.1. Mezinárodní konference a semináře Dekády........................................................... 43 
7.2. Aktivity v rámci předsednictví ČR v Dekádě ........................................................... 43 
7.3. Gypsy Spirit - oceňování subjektů napomáhajících romské integraci a šíření 
pozitivního obrazu Romů .................................................................................................. 44 

8. Dotační programy Rady vlády pro záležitosti romské menšiny .................................... 46 
9. Výdaje.................................................................................................................................. 48 
10. Plán činnosti...................................................................................................................... 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 4 

1. Rada vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 2010 
 
Rada vlády ČR pro záležitosti romské menšiny (dále jen „Rada“) byla zřízena usnesením 
vlády ČR ze dne 17. září 1997 č. 581, jako Meziresortní komise pro záležitosti romské 
komunity, v roce 2001 byla přejmenovaná na Radu vlády pro záležitosti romské komunity. 
Rada je jediným meziresortním orgánem, jehož cílem je sjednocení integračních aktivit 
ministerstev ve vztahu k romské menšině. Tento subjekt iniciuje systémové změny 
a odstraňování překážek, které brání Romům žít plnohodnotně a důstojně v ČR. Kancelář 
Rady se vyjadřuje k návrhům legislativních změn i strategických a koncepčních dokumentů, 
kromě toho poskytuje dotační podporu krajům, obcím a poskytovatelům sociálních služeb. 
Dne 29. března 2010 proběhla na základě usnesení vlády č. 254 poslední aktualizace Statutu 
Rady, kdy nastala změna v názvu, Rada se stala Radou vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny a předsedou Rady se stal předseda vlády ČR a některými členy a členkami jsou 
ministři a ministryně. 
 
1.1. Předseda a členové a členky Rady v první pol. roku 
 
Rada měla podle platného Statutu Rady, který byl schválený dne 1. března 2006 usnesením 
vlády ČR č. 215, 28 členů, kterými jsou předseda, dva místopředsedové a další členové. Tento 
Statut byl změněn na základě usnesení vlády č. 254 ze dne 29. března 2010. V roce 2010 
probíhaly volby do poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které měly za následek výměnu, 
členů a členek (dále jen „členů“), jejichž členství vyplývá z jejich funkce. Zároveň však 
občanským členům Rady vypršel jejich mandát.  
 
1.1.1. Předseda Rady  
 
Michael Kocáb 
Ministr pro lidská práva (do 29. března 2010) 
 
Ministr pro lidská práva Michael Kocáb, v jehož působnosti byla mimo jiné i ochrana práv 
a zájmů příslušníků romské menšiny. Ve vládě České republiky se zabýval tématy, která se 
dotýkají každodenního života Romů a mezilidského soužití, připravoval nebo se spolupodílel 
na systémových a legislativních změnách. Kromě toho se i aktivně zapojoval do řešení 
aktuálních problémů a kauz. Michael Kocáb podal ke dni 29. března 2010 demisi. Premiér 
Ing. Jan Fischer CSc jeho práci ve funkci ministra ocenil a následně ho jmenoval 
zmocněncem pro lidská práva. Od 13. července se stal předsedou Rady RNDr. Petr Nečas (viz 
dále).  
 
1.1.2. Členové a členky Rady  
 
Při jmenování nových členů a členek (dále jen „členů“) Rady v  roce 2008 nebyl využit 
systém tzv. krajského rozdělení. 
 
T a b u l k a č. 1:  Představitelé občanské a odborné veřejnosti, příslušníků romských komunit (dle 
článku 3, odst. 5, písm. b Statutu Rady)  

Jméno Kraj instituce 
Vznik/zánik 
členství 

Funkce 
v RVZRK  

Bc. Cyril Koky Středočeský Krajský úřad 
jmenován 28. května 
2008 

Člen Výboru pro 
spolupráci se 
samosprávami 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 5 

Elena Gorolová Moravskoslezký  
Vzájemné 
soužití 

jmenována 28. května 
2008  

MUDr. Roman 
Dubnický Moravskoslezký  není 

jmenován 28. května 
2008  

Ivona Parčiová Jihomoravský IQ Roma Servis 
jmenována 28. května 
2008 

Členka výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

Ivan Veselý 
 
 
 
 
 

Praha 
 
 
 
 
 

Dženo 
 
 
 
 
 

jmenován 28. května 
2008 
 
 
 
 

Jmenován 2. 
místopředsedou 
RVZRK 
 
Člen výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

Bc. Anna Pechová Středočeský Athinganoi 
jmenována 28. května 
2008  

Vojtěch Lavička Praha Romea 
jmenován 28. května 
2008  

Iveta Pape 
 

Praha 
 

Není 
 

jmenována 28. května 
2008 

Členka výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

Ing. Josef Holek 
 

Liberecký 
 

Krajský úřad 
 

jmenován 28. května 
2008 

Člen Výboru pro 
spolupráci se 
samosprávami 

Mgr. Lenka 
Kurová 

Královéhradecký 
 

Začít spolu 
 

jmenována 28. května 
2008 

Členka výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

Anna Cínová Liberecký  
MÚ Jablonec 
nad Nisou 

jmenována 28. května 
2008  

Milan Kováč Karlovarský ROS K.Vary 
jmenován 28. května 
2008  

Bc. Lenka 
Balogová 
 

Ústecký 
 

Krajský úřad 
 

jmenována 28. května 
2008 

Členka Výboru pro 
spolupráci se 
samosprávami 

Jarmila 
Kuchárová  Ústecký Člověk v tísni 

jmenována 28. května 
2008  

 
 
T a b u l k a č. 2:   Členové zastupující státní správu   

úřad jméno Pozice 

MPSV MUDr. Marián Hošek náměstek ministra práce a sociálních věcí 

MZV PhDr. Jan Kohout náměstek ministra zahraničních věcí 

MO ČR  Ing. František Padělek náměstek ministryně obrany 

MK ČR JUDr. František Mikeš 1.náměstek ministra kultury 

MPO Jan Husák / Ing. Jiří Koliba  náměstek ministra průmyslu a obchodu 

MF ČR  Ing. Jan Málek  náměstek ministra financí 

MŠMT 
Doc. PhDr. Dušan Lužný / Mgr. 
Klára Laurenčíková  

náměstek/ 
náměstkyně ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 

MZČR MUDr. Markéta Hellerová náměstkyně ministra zdravotnictví 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 6 

MMR Ing. Arch. Martina Hovořáková vrchní ředitelka sekce 1. místopředsedy vlády a ministra 

MV ČR Ing. Jaroslav Salivar náměstek ministra vnitra 

MPSV PhDr. Petr Kaplan ředitel odboru poradenství a zprostředkování 

MSP 
Mgr. Martin Moulis /PhDr. 
Marek Ženíšek  náměstek ministra spravedlnosti 

UV ČR Ing. Jan Litomiský  
zmocněnec pro lidská práva a zároveň 1. místopředseda 
Rady 

 
 
1.2. Předseda a členové a členky Rady v druhé pol. roku 
 
Na základě nového Statutu, schváleného usnesením vlády č. 254 ze dne 29. března 2010, má 
Rada 30 členů a členek, kterými jsou předseda, výkonný místopředseda, předseda ze zástupců 
Romů a další členové.  
 
1.2.1. Předseda Rady 
 
RNDr. Petr Nečas  
Předseda vlády ČR (od 13.července 2010)  
 
Po odstoupení Mirka Topolánka 1. dubna 2010 se RNDr. Petr Nečas stal volebním lídrem 
ODS ke sněmovním volbám v roce 2010. Do funkce premiéra jej prezident jmenoval 
13. července 2010. Jeho vláda získala důvěru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 10. srpna 
2010. Jmenováním do funkce předsedy vlády se RNDr. Petr Nečas zároveň stává předsedou 
Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny.  
 
1.2.2. Členové a členky Rady  
 
S ohledem na schválené změny Statutu v Radě vlády pro záležitosti romské menšiny jsou 
příslušné resorty  reprezentovány na úrovni ministrů a náměstků, nově je do Rady jmenován 
předseda Svazu měst a obcí, předseda Asociace Krajů, ředitel odboru Agentury pro sociální 
začleňování, tito jsou nominováni do Rady z titulu své funkce. Občanští členové Rady jsou 
zastoupeny v počtu 16-ti představitelů a představitelek na pozicích koordinátorů, zástupců 
a zástupkyň občanské společnosti, kteří aktivně pracují na zlepšení postavení Romů a Romek 
ve společnosti nebo významně přispívají k jejich integraci, s přihlédnutím ke krajskému 
rozdělení.  

T a b u l k a č. 3:  Představitelé občanské a odborné veřejnosti z řad Romů (dle článku 3, odst. 5, písm. 
l Statutu Rady)  

Jméno Kraj Instituce 
Vznik/zánik 
členství Funkce v RVZRK 

Bc. Cyril Koky Středočeský  

Krajský úřad 
Středočeského 
kraje 

jmenován 10. května 
2010 

Člen Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 
 
Člen 
Monitorovacího 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 7 

výboru Agentury 
pro sociální 
začleňování 

Mgr. Jarmila 
Balážová Hl. m. Praha Romea o.s.  

jmenována 10. 
května 2010  

David Dudáš Jihočeský  

Metropolitní 
rada 
pravoslavné 
církve pro 
pastoraci 
Romů 

jmenován 10. května 
2010  

Božena Filová Hl. m. Praha 

Magistrát 
hlavního 
města Prahy 

jmenována 10. 
května 2010 

Členka Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Bc. Jiřina 
Bradová Zlínský  

Krajský úřad 
Zlínského 
kraje 

jmenována 10. 
května 2010 

Členka Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 
 
Členka 
Monitorovacího 
výboru Agentury 
pro sociální 
začleňování 

Ing. Karel 
Holomek  Jihomoravský  

Společenství 
Romů na 
Moravě 

jmenován 10. května 
2010 

Člen Výboru pro  
Evropskou 
Platformu a 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 
 
Člen 
Monitorovacího 
výboru Agentury 
pro sociální 
začleňování 

Marta Válková Pardubický  

Krajský úřad 
Pardubického 
kraje 

jmenována 10. 
května 2010 

Členka Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Bc. Lýdia 
Poláčková Moravskoslezský  

Magistrát 
města Ostrava 

jmenována 10. 
května 2010 

Členka  
- Výboru pro  
Evropskou 
Platformu a 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 8 

- Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 
- Monitorovacího 
výboru Agentury 
pro sociální 
začleňování 

Ing. Jozef Holek Liberecký  

Krajský úřad 
Libereckého 
kraje 

jmenován 10. května 
2010 

Předseda Výboru 
pro Koncepci 
romské integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Mgr. Lenka 
Kurová Královéhradecký  

Občanské 
sdružení dětí a 
mládeže Začít 
spolu 

jmenována 10. 
května 2010  

Bc. Roman 
Slivka Jihočeský  

Krajský úřad 
Jihočeského 
kraje 

jmenován 10. května 
2010 

Člen Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Mgr. Jozef Baláž Moravskoslezský  MÚ Bruntál 
jmenován 10. května 
2010  

Bc. Lenka 
Balogová Ústecký  

Úřad práce 
Ústeckého 
kraje 

jmenována 10. 
května 2010 

Jmenována 
místopředsedkyní 
RVZRM 
 
Členka Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Štefan Gabčo Karlovarský  Člověk v Tísni 
jmenován 10. května 
2010  

PhDr. Renata 
Köttnerová Olomoucký  

Krajský úřad 
Olomouckého 
kraje 

jmenována 10. 
května 2010 

Členka Výboru pro 
Koncepci romské 
integrace a 
spolupráci se 
samosprávami 

Mgr. David 
Beňák  Hl. m. Praha 

Úřad městské 
části Praha 14 

jmenován 10. května 
2010  

 
 
T a b u l k a č. 4:   Členové zastupující státní správu  

Jméno Pozice/úřad 

RNDr. Petr Nečas Předseda vlády ČR 
  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 9 

NEOBSAZENO Ministr pro lidská práva 

Dr. Ing. Jaromír Drábek Ministr práce a sociálních věcí 

Mgr. Josef Dobeš  Ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

Radek John Ministr vnitra 

Ing. Kamil Jankovský Ministr pro místní rozvoj 

MUDr. Jiří Besser Ministr kultury 

Ing. Jiří Schneider Náměstek ministra zahraničních věcí 

Ing. Jan Gregor Náměstek ministra financí 
MUDr. Vítězslav Vavruška, 
MBA. Náměstek ministra zdravotnictví 

Bc. Martin Šimáček 
Ředitel Odboru sociálního začleňování v romských 
lokalitách (Agentura) Úřad vlády ČR 

Mgr. Monika Šimůnková 
Zmocněnkyně pro lidská práva a vrchní ředitelka 
Sekce pro lidská práva Úřadu vlády ČR 

Mgr. Michal Hašek Předseda Asociace krajů 

Ing. Oldřich Vlasák Předseda Svazu měst a obcí  
 

1.3. Zaměstnanci – kancelář Rady, odborné pracoviště 
 
Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a Sekretariátu Rady vlády ČR pro 
národnostní menšiny (dále jen „kancelář Rady a Sekretariát Rady) vznikla spojením dvou 
samostatných oddělení Úřadu vlády ČR dne 1. listopadu 2010. Kancelář Rady a Sekretariát 
Rady zajišťují činnost dvou Rad a do jejichž působnosti patří zejména: a) administrativně 
a organizačně zabezpečovat činnost Rad, b) soustřeďovat podklady a informace potřebné pro 
činnosti Rad, c) zpracovávat odborné podklady pro jednání Rady na základě pokynů předsedů 
Rad, d) aktualizovat informace o Radách a jejích členech zveřejněné na internetové stránce 
Úřadu vlády, e) plnit úkoly vyplývající z organizačního řádu Úřadu vlády.  
 
T a b u l k a č. 5:   Zaměstnanci a zaměstnankyně Kanceláře Rady a Sekretariátu Rady vč. externích 
pracovníků vedených na Dohodu o pracovní činnosti nebo spolupracujících na základě Smlouvy o dílo 

Jméno  Pozice  Odpovědnost 

Mgr. Gabriela Hrabaňová 
 
 
 
 
 

vedoucí oddělení   
 
 
 
 
 

- tajemnice Rady  
- vedení agendy Rady vlády a Kanceláře  
- příprava návrhů pro vládu 
- dotační programy 
- meziresortní spolupráce 
- vnější vztahy 
- mezinárodní spolupráce 

Zdeněk Duna 
 
 

odborný pracovník 
 
 

- bezpečnostní aspekty romské integrace 
- komunikace s veřejností 
- administrátor webových stránek Rady 
- aministrátor SAPu 
- administrátor eKLEPu 

PhDr. Zdenka Kohoutová 
do 2. 1. 2011  

odborná pracovnice 
 

- administrace dotačních programů  
- spolupráce s krajskými koordinátory pro 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 10 

  romské záležitosti 
- tajemnice Výboru pro Koncepci romské 

integrace a spolupráci se samosprávami 

Mgr. Eva Košatková 
 
 
 

odborná pracovnice 
 
 
 

- koncepční a odborná práce 
- připomínková řízení a stanoviska 

k materiálům určeným pro jednání vlády 
ČR 

- koordinace naplňování Koncepce 
romské integrace 2010 – 2013 

MA Martin Martínek  
 
 
 
 
 
 

odborný pracovník 
 
 
 
 
 
 

- koordinace naplňování Dekády romské 
inkluze 2005 – 2015 v ČR 

- tajemník Výboru pro Evropskou 
Platformu a Dekádu romské inkluze 
2005 – 2015 

- koordinace zahraničních projektů 
- komunikace s mezinárodními 

organizacemi 

Mgr. Ondřej Klípa  
 
 
 
 
 
 

odborný pracovník 
 
 
 
 
 
 

- vedoucí sekretariátu Rady pro 
národnostní menšiny  

- koncepční a odborná práce 
- spolupráce s médii, experty  

a vzdělávacími pracovišti;  
- připomínková řízení a stanoviska 

k materiálům určeným pro jednání vlády 
ČR 

- dotační programy  
- mezinárodní spolupráce  

Bc. Vojtěška Hervertová 
(od 1. března 2010 do 31. 
prosince 2010) 
 
 
 

odborná pracovnice 
(Dohoda o pracovní 
činnosti) 
 
 
 

- koncepční a odborná práce 
- připomínková řízení a stanoviska 

k materiálům určeným pro jednání 
vlády ČR 

- vedení dokumentační agendy Rady 
- administrativní a technické zabezpečení 

zasedání Rady a jejích výborů 
- monitorování situace migrantů  

RNDr. Milan Pospíšil  
 
 
 
 
 
 
 

 

odborný pracovník 
 
 
 
 
 
 
 
 

- příprava podkladových materiálů pro 
jednání Rady 

- zabezpečení činnosti Rady, výborů 
Rady a ad hoc pracovních skupin 

- příprava návrhů materiálů Rady pro 
schůzi vlády  

- příprava koncepčních materiálů k 
plnění mezinárodních závazků ČR 
z hlediska práv příslušníků 
národnostních menšin 

- komunikace s veřejností 
- administrátor webových stránek 

Rady 
- dotační programy 

Mgr. Margita Wagner 
od 1. 9. 2008 na mateřské 

odborná pracovnice 
 

- koncepční práce 
- připomínkové řízení 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 11 

dovolené 

 
Mgr. Ivana Šimíková  
 

externí spolupracovnice 
(smlouva o dílo) 
 

- zpracování závěrečné zprávy 
dotačního programu Terénní práce 

 
 
1.4. Jednání Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny  
 
T a b u l k a č. 6:  Zasedání Rady– hlavní projednávaná témata 

Akce/Termín  Projednávaná témata 

Zasedání Rady vlády ČR 
pro záležitosti romské 
menšiny 
 
23.listopadu 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Schválení Jednacího řádu Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny – diskuze, usnesení 

- Inklusivní vzdělávání – informace, diskuze,  usnesení 
- Podpora zaměstnanosti Romů a Romek - informace, diskuze, 

usnesení 
- Předsednictví ČR v Dekádě romské inkluze 2005 – 2015 

a evropská dimenze začleňování Romů - odloženo 
K projednání bez diskuze:  
- Ustanovení Výborů a schválení jejich Statutů a 

předsedů/předsedkyň - bez diskuze, usnesení 
o Výbor pro Evropskou Platformu a  Dekádu romské inkluze - 

bez diskuze, usnesení 
o Výbor pro spolupráci se samosprávami a Koncepci romské 

integrace - bez diskuze, usnesení 
o Monitorovací výbor Agentury pro sociální začleňování 

v romských lokalitách - bez diskuze, usnesení 
- Zpráva o stavu romských komunit za rok 2009 - informace 
- Výroční zpráva Rady - bez diskuze,  informace 
- Informace o dotačním řízení Rady- bez diskuze, informace 
- Zpráva o činnosti ASZ za rok 2009- bez diskuze, informace 
 

 
Úzká vazba Rady na složení vlády v roce 2010 ovlivnila možnost jejího svolávání. Předseda 
Rady ministr pro lidská práva, Michael Kocáb na konci března 2010 podal demisi na funkci 
ministra pro lidská práva a od té doby již nebyla pozice ministra obsazena, přičemž agenda 
resortu přešla v celé své šíři do gesce vládního zmocněnce pro lidská práva a řízení Rady 
přešlo pod předsedu vlády. Následné květnové volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky oddálily první setkání Rady v roce 2010 až na 23. listopadu. 
Práce Rady proto během roku 2010 spočívala na činnosti výborů, a to Výboru pro spolupráci 
se samosprávami a Koncepci romské inkluze, Výboru pro Dekádu a Evropskou Platformu pro 
začleňování Romů. Monitorovacího výboru Agentury pro sociální začleňování v romských 
vyloučených lokalitách.  
 
Zasedání Rady dne 23. listopadu 2010 - shrnutí 
 
Rada se na svém prvním zasedání soustředila především na otázky inkluzivního vzdělávání 
a podporu zaměstnanosti Romů. Ministr školství, mládeže a tělovýchovy Josef Dobeš 
představil Radě své cíle, záměry a připravované konkrétní kroky v oblasti vzdělávání 
romských dětí se specifickými potřebami s ohledem na rozsudek D.H. a ostatní vs. Česká 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 12 

republika a již schválené kroky vládou ČR. Ministr Dobeš Radu informoval, že bude 
pokračovat v nastartovaných změnách na legislativní i koncepční úrovni a obnoví činnost 
odborných  skupin Národního akčního plánu inkluzivního vzdělávání. Předseda Rady Petr 
Nečas tyto kroky podpořil a uznal, že „je nutné zkusit neortodoxní přístupy, vzhledem k tomu, 
že systém sám generuje pro sebe žáky praktických a speciálních škol, je nutné omezit jejich 
kapacitu“. Předseda vlády potvrdil důležitost vzdělávání jako bazálního nástroje pro zvýšení 
šance Romů na trhu práce. Ivan Gabal, který byl hostem zasedání vyzdvihnul inkluzivní 
vzdělávání jako prioritu koncepčního přístupu romské integrace, což také podpořil Vít 
Schorm, vládní zmocněnec pro zastupování České republiky před Evropským soudem pro 
lidská práva s ohledem na povinnosti plynoucí z rozsudku D.H. a ostatní vs. Česká republika. 
Vzdělávání se stane pravidelným bodem jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny.  
 
Oblast zaměstnanosti Romů a Romek byla představena jako dominantní sociální problém, 
který podmiňuje následně vyloučení  Romů i v ostatních oblastech života. Efektivní řešení 
nezaměstnanosti sociálně vyloučených Romů a ekonomické závislosti na systému sociálních 
dávek bude znamenat pozitivní dopady nejen na socioekonomickou situaci Romů, ale i na 
zlepšení vztahů mezi majoritní společností a příslušníky romských komunit. Náměstek 
ministra práce a sociálních věcí Petr Šimerka představil v základních obrysech změny 
sociálního systému, které budou následně projednávány se členy Rady na Výboru pro 
spolupráci se samosprávami a Koncepci romské integrace, který se sejde 1. prosince 2010. 
Rada požádala usnesením ministra práce a sociálních věcí zhodnotit do 31. května 2011 
dopady balíčku úsporných opatření v sociální oblasti na romské vyloučené lokality a zapojit 
do zpracování reforem romské zástupce občanské společnosti.  
 
1.4.1. Setkání občanských členů Rady  
 
Dne 29. září 2010 se Praze setkali občanští členové Rad s MUDr. Jařabem a Pablem 
Espinolou, zástupci Úřadu vysoké komisařky OSN pro lidská práva. Cílem  setkání bylo 
občanským členům Rady vlády pro lidská práva a Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
představit agendu, náplně práce vysoké komisařky OSN pro lidská práva a zároveň přiblížit 
působnost  nedávno založené pobočky Úřadu komisařky v Bruselu. Občanští členové Rad 
využili setkání k představení současné situace Romů na lokální úrovni a k diskuzi a navázání 
spolupráce v oblasti prosazování lidských práv.  
 
Vysoká komisařka OSN pro lidská práva je představitelkou Organizace spojených národů, 
která nese hlavní odpovědnost za činnost OSN na poli lidských práv. Je jmenována na čtyřleté 
období a pověřena mnoha úkoly, mezi něž patří mimo jiné: podpora a ochrana efektivního 
uplatňování lidských práv pro všechny lidi bez rozdílu, podněcování mezinárodní spolupráce 
v oblasti lidských práv, podpora a koordinace činnosti na podporu lidských práv v rámci 
OSN, účast na formulování nových norem pro lidská práva a podpora ratifikace dohod 
o lidských právech. Dále je vysoký komisař pověřen reagovat na vážná porušování lidských 
práv a podnikat preventivní akce.Úřad působí i přímo v terénu a poskytuje poradní služby 
a technickou pomoc.  
 
1.5. Materiály projednané vládou na základě podnětů Rady  
 
Předseda Rady a ministr pro lidská práva Michael Kocáb, později zmocněnec pro lidská práva 
podal v tomto období Rady tyto materiály: 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 13 

T a b u l k a č.7:   Materiály projednané vládou  

Materiál  
Projednáno vládou dne 
/č. usnesení 

Informace popisující institucionální zabezpečení integrace 
Romů do společnosti v ČR a na mezinárodní úrovni včetně 
analýzy situace Romů v ČR a v EU 27 25.ledna 2010 

Porovnání zpráv kanadského výboru pro přistěhovalectví a 
uprchlíky (IRB) z roku 2007 a 2009 25.ledna 2010 

Návrh nového Statutu Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny 29. března 2010 č. 254 
 
Návrh jmenování některých členů a členek Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské menšiny 10.května 2010 
  
Informace - České republika: Předsednictví v Dekádě romské 
inkluze 2005 – 2015 červenec 2010 a červen 2011 7. června 2010 č.448 

Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 
za rok 2009 

 

7.června 2010  
Zpráva o stavu romských komunit a Informace o plnění 
usnesení vlády, týkajících se integrace romských komunit 
a aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření 
přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 
2009 a Informace o naplňování Dekády romské inkluze 2005 - 
2015 v roce 2009 

14 června 2010 č. 461 
 
 

 
1.6. Výstupy  

 
T a b u l k a č. 8:   Materiály předložené vládě ČR Kanceláří Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny  

Druh výstupu Počet 
celkem 

Vláda 

  Vzala na vědomí Schválila usnesením Odmítla 

Zpráva pro vládu 3 1 2 - 

Zpráva pro mezinárodní 
instituce 

- - - - 

Informace pro vládu 2 2 - - 

Návrh nelegislativních opatření 2 - 2 - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Připomínky k návrhu obecně 
závazných právních předpisů 

- - - - 

jiné – Připomínky k jiným 
materiálům ústředních orgánů 
státní správy 

35 - - - 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 14 

 

2. Výbory Rady a pracovní skupiny  
 
Výbory slouží jako pracovní orgány Rady, jsou založeny na odbornosti svých členů, při čemž 
v každém výboru je nutné zastoupení nejméně dvou členů z občanské části Rady, tj. z řad 
Romů. K práci ve výboru mohou být přizváni i externí spolupracovníci. Výbory generují 
podněty pro jednání Rady, zejména připravují podklady k dané tématice pro jednání Rady. 
Komunikují s kanceláří Rady. Tajemníkem/tajemnicí výborů jsou zpravidla pracovníci 
kanceláře Rady, v případě Monitorovacího výboru Agentury je tajemnicí zaměstnankyně 
Odboru pro sociální začleňování. 
 
V roce 2010 byla činnost pracovních orgánů Rady byla ovlivněna novým jmenováním členů 
Rady a změnou statutu, ale i tak práce Rady během roku 2010 spočívala právě na činnosti 
výborů. Konkrétně se jedná o Výbor pro spolupráci se samosprávami a Koncepci romské 
integrace, Výboru pro Evropskou Platformu a Dekádu romské inkluze a také Monitorovacího 
výboru Agentury pro sociální začleňování v romských vyloučených lokalitách. 
 
2.1. Výbor pro Evropskou Platformu a Dekádu romské inkluze  
Výbor pro Dekádu byl v roce 2010 stálým orgánem Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny. Prvotním účelem výboru bylo zpracovat Akční plán Dekády romské inkluze 2005 – 
2015, což bylo uskutečněno v roce 2005. Následně se výbor zabýval naplňováním Akčního 
plánu Dekády a aktivitami spojenými s Dekádou romské inkluze (dále jen Dekáda). Dekáda je 
mezinárodní iniciativou 12 států, které se politicky zavázaly zásadně zlepšit životní situaci 
Romů, a to především v oblasti vzdělání, bydlení, zdraví a zaměstnanosti. Česká republika se 
k Dekádě připojila již v přípravné fázi v roce 2003 a oficiálně potvrdila přistoupení k Dekádě 
v usnesení ze dne 26. ledna 2005 č. 136. Dekáda romské inkluze 2005-2015 je koordinována 
Mezinárodním řídícím výborem pro Dekádu. Chod mezinárodní iniciativy je podporován 
Sekretariátem pro Dekádu se sídlem v Budapešti, se kterým spolupracoval Výbor pro Dekádu 
romské inkluze. 
 
Národním koordinátorem Dekády, který byl také předsedou výboru pro Dekádu, byl v roce 
2010 ministr pro lidská práva Michael Kocáb. Po rezignaci na post ministra v březnu 2010 se 
stal vládním zmocněncem pro lidská práva a taktéž zastával funkci národního koordinátora 
Dekády až do odvolání v září 2010. Po jeho odvolání byla pozice národního koordinátora 
a předsedy Výboru pro Dekádu romské inkluze 2005-2015 neobsazena.  
 
Výbor v roce 2010 spolupracoval při své činnosti s institucemi veřejné správy, nevládními 
neziskovými organizacemi a odborníky na inkluzi Romů. Činnost Výboru byla zaměřena na 
přípravu předsednictví České republiky Dekády romské inkluze 2005-2015 a přípravu 
konferencí a seminářů předsednictví. Statut Výboru byl v roce 2010 pozměněn, rozšířila se 
jeho členská základna z 10 na 12 členů a zaměřeni se na aktivity Evropské unie na poli 
Integrace Romů. Výbor se od jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23. 
listopadu jmenuje Výbor pro Evropskou Platformu pro začleňování Romů a Dekádu romské 
inkluze 2005-2015. 
 
2.1.1. Technické zajištění Výboru 
 
Činnost Výboru zajišťuje Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
a Sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny prostřednictvím svého tajemníka Martina 
Martínka. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 15 

2.1.2. Obecné cíle Výboru 
� tvorba podnětů v oblasti legislativní  
� tvorba podnětů v oblasti nelegislativní  
� aktualizace Akčního plánu Dekády 
� rozšíření a zvětšení informovanosti a povědomí o Dekádě romské inkluze  
� zkvalitnění přenosu dobrých praxí 
� příprava českého předsednictví Dekády – koordinace konferencí a seminářů 
� výměna a přenos informací  
� činnost ve spojitosti s aktivitami Evropské Platformy pro začleňování Romů  
� platforma pro vzájemné setkávání 
 
2.1.3. Členové a členky Výboru 
 
T a b u l k a č.9  Členové a členky Výboru pro Dekádu  

 Jméno Instituce Funkce 

1. Michael Kocáb Ministr pro lidská práva (do března 2010), 

vládní zmocněnec pro lidská práva (do září 

2010) 

Předseda Výboru a národní 

koordinátor Dekády (do září 

2010) 

2. Michaela 

Marksová 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy  

Členka (do listopadu 2010) 

3. Mgr. Jozef Baláž Ministerstvo pro místní rozvoj Člen 

4. Mgr. Martin Žárský Ministerstvo práce a sociálních věcí Člen  

5. MUDr. Stanislava 

Pánová 

Ministerstvo zdravotnictví Členka 

6. Bc. Martin Šimáček Agentura pro sociální začleňování 

v romských vyloučených lokalitách  

Člen 

7. Filip Rameš  Open Society Fund Praha Člen  

8. Ivan Veselý Dženo o.s. Člen  

9. Ivona Parčiová IQ Roma Servis  o.s.  Členka 

10. Mgr. Iveta Pape Asistentka Pedagoga Členka  
 
2.1.4. Aktivita Výboru 
V roce 2010 se uskutečnila 4 zasedání Výboru pro Dekádu romské inkluze 2005-2015 
(9. února, 19. března, 27. srpna a 3. prosince), Výbor se také sešel na slavnostním zahájení 
předsednictví České republiky v mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze dne 1. června 
2010 a dále se v rámci Výboru jednou setkala pracovní skupina zaměřena na média (19. 
listopadu).  
 
T a b u l k a č. 10    Zasedání Výboru – termíny a hlavní projednávaná témata 
Akce/Termín  
 

Projednávaná témata 
 

Zasedání 

Výboru dne  

 

9. února 2010 

 

- Představení harmonogramu českého předsednictví v Dekádě. 
- Diskuze k prioritám. 
- Vzdělání. 
- Romské děti a romské ženy (matky). 
- Implementace integračních politik na místní úrovni. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 16 

 - Mediální obraz Romů. 
- Propagační předměty Dekády. 
 

Zasedání 

Výboru dne 

 

18. března 2010 

- Informace o dění Dekády romské inkluze 205 – 2015. 
- Na mezinárodní úrovni: 

- Uskutečněné akce. 
- Plánované aktivity. 

- V České republice 
- Aktivity v rámci českého předsednictví 

- Dopisnice & motto 
 

Zasedání 

Výboru dne 

 

27. srpna 2010 

 

- Informace o dění Dekády romské inkluze 
- Program Mezinárodního řídícího Výboru. 
- Konference pořádané v rámci předsednictví. 
- Způsoby propagace našeho předsednictví Dekády. 
- Propagační předměty předsednictví. 
- Napojení Dekády na Evropskou platformu pro začleňování Romů – 

transformování výboru a změna Statutu. 
 

Zasedání 
Výboru dne 
 
3. prosince 2010 
 

- Informace o dokumentu předsednictví Belgie  ke 4. zasedání Evropské 
Platformy pro začleňování Romů: Předcházení sociálnímu vyloučení 
skrze strategii Evropa 2020: Včasný rozvoj dítěte a inkluze romských 
rodin. 

- Politika romské inkluze na úrovni Evropské Unie: Priority předsednictví 
Maďarska v Radě EU. 

- Zavedení Zprávy o pokroku k reportování k vývoji romské inkluze v ČR 
a Dekádě.  

- České předsednictví Dekády romské inkluze 2005-2015. 
- Příprava konference na bydlení (únor 2011). 
- Budoucnost konference věnovaná inkluzivnímu vzdělávání. 
 

 
2.1.5. Výstupy Výboru 
Výbor se v roce 2010 sešel čtyřikrát. V první polovině roku se Výbor zabýval přípravou 
priorit a programu předsednictví České republiky v mezinárodní iniciativě Dekáda romské 
inkluze. Diskutovala se role rezortů a jejich spoluúčast na programu. Z této diskuze vzešlo 
vládní usnesení č. 448 „Priority České republiky v Dekádě romské inkluze 2005 -2015“ 
ze dne 7. června 2010. Resorty přislíbily možnost odborné konzultace programu předsednictví 
a spolupráci na realizaci konferencí. Výbor se také zaměřil na možnosti propagace 
předsednictví a zadáním výroby propagačních předmětů předsednictví.  
 
V druhé polovině roku byl Výbor informován o vývoji a přístupu Evropské unie k integraci 
Romů. Jednalo se zejména o aktivity prezentované na zasedání Evropské Platformy pro 
začleňování Romů, pořádané Evropskou komisí a předsednickým státem Rady EU. 
V souvislosti s vývojem aktivit Evropské komise na poli integraci Romů, předseda výboru 
představil návrh na změnu statutu výboru, který by se nově zabýval také aktivitami Evropské 
Platformy pro začleňování Romů a umožnil byl rozšíření členské základny výboru o dva 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 17 

členy. Nový statut byl schválen na jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny dne 23. 
listopadu 2010. Mezi další projednané dokumenty, ke kterým se Výbor vyjádřil patřila Zpráva 
a stavu romské komunity za rok 2009, která obsahovala část o naplňování cílů Dekády 
romské inkluze za rok 2009.  
 
Důležitým jednáním bylo zasedání Výboru před 19. Mezinárodním řídícím Výborem Dekády 
romské inkluze v Praze. Výbor pro Dekádu se zaměřil na program setkání a přizvání hostů 
(např. Francii, Kanadu, Spojené státy americké tzn. státy, které se tradičně zasedání Dekády 
romské inkluze neúčastní). Na posledním jednání Výboru v prosinci 2010 byl zhodnocen 
průběh předsednictví Dekády romské inkluze, byly představeny závěry z uskutečněných 
konferencí a šablona tzv. Zpráva o pokroku, která je připravena pro ostatní státy Dekády 
k prezentování postupu na poli integrace Romů.  
 
2.2. Výbor pro spolupráci se samosprávami a Koncepci romské integrace 
Výbor pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace (dále jen Výbor) je 
stálým pracovním orgánem Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny (dále jen Rady) 
pro komunikaci a spolupráci se samosprávami a přípravu koncepčních záměrů v oblasti 
romské integrace. Členové výboru spolupracují při své činnosti s institucemi veřejné správy, 
nevládními neziskovými organizacemi a odborníky na danou oblast.  

Výbor:  

• komunikuje a spolupracuje se samosprávami v oblasti integrace romských menšin; 
• sleduje naplňování integrace romských menšin krajskými úřady a obcemi pověřenými 
• výkonem státní správy; 
• připravuje podklady pro vládní koncepci integrace romské menšiny, navrhuje její 

změny a doplnění; 
• sleduje, jak je koncepce implementována na úrovni krajských a obecních samospráv; 
• spolupracuje při své činnosti s institucemi veřejné správy, nevládními neziskovými 

organizacemi a odborníky na danou oblast. 

V roce 2010 došlo v souvislosti se změnou statutu Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
také ke změně statutu Výboru, který se nově začal zaměřovat i na tvorbu a implementaci 
koncepce romské integrace. Nový statut byl schválen dne 23. listopadu 2010 v průběhu 
zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a předsedou Výboru byl zvolen 
Ing. Jozef Holek, člen občanské části Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a krajský 
koordinátor pro romské záležitosti Libereckého kraje.  
 
2.2.1. Technické zajištění  
Činnost Výboru technicky a logisticky zajišťovala kancelář Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny prostřednictvím tajemnice Výboru, PhDr. Zdenky Kohoutové.  
 
2.2.2. Obecné cíle Výboru 
� tvorba podnětů v oblasti legislativní  
� tvorba podnětů v oblasti nelegislativní  
� spolupráce a komunikace se samosprávami v oblasti integrace romských komunit 
� sledování  naplňování integrace romských komunit krajskými úřady a obcemi pověřenými 

výkonem státní správy (s ohledem na Koncepci romské integrace)  
� příprava podkladů pro Koncepci romské integrace, navrhování změn a doplnění 
� výměna informací  
� platforma pro vzájemné setkávání 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 18 

 
2.2.3. Členové a členky Výboru 
Výbor má 23 členů z řad krajských koordinátorů pro romské záležitosti působících v krajských 
úřadech, starostů obcí, romských poradců a terénních pracovníků obcí, dále je zde zástupce Agentury 
pro sociální začleňování v romských lokalitách.  
 
T a b u l k a č. 11  Členové a členky Výboru pro Koncepci romské integrace  a spolupráci se 
samosprávami  

Ing. Josef Holek – předseda 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti  Libereckého 
kraje 

Bc. Jiřina Bradová 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  Zlínského 
kraje 

PhDr. Renáta Kıttnerová 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  
Olomouckého kraje 

PaedDr. Věra Koupilová 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  
Jihomoravského kraje  

Božena Fílová 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  hl. města 
Prahy 

Mgr. Barbora Nováková 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  Plzeňského 
kraje  

Bc. Anna Hampalová 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  Ústeckého 
kraje 

Bc. Roman Slivka 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti  Jihočeského 
kraje 

Josef Kaňka 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti kraje 
Vysočina 

Bc. Cyril Koky 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti  
Středočeského kraje 

Mgr. Martina Smudková 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  
Královehradeckého kraje 

Mgr. Pavel Vaculík 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti  
Karlovarského kraje 

Marta Válková 
Krajská koordinátorka pro romské záležitosti  
Pardubického kraje 

Mgr. Daniel Vrána 
Krajský koordinátor pro romské záležitosti  
Moravskoslezského kraje 

Bc. Lýdia Poláčková Romská poradkyně Magistrátu města Ostravy 
Mgr. Alena Kruščinová Starostka  města Krnov 
Drahomíra Miklošová Starostka obce Obrnice 
Lubomír Kuznik Pracovník Městské policie Karviná  
Mgr. Jaroslava Rymešová Romská poradkyně Městského úřadu v Cheb 
Zlatuše Tomášková  Terénní pracovník Městského úřadu Duchcov  
Robert Sutorý  Terénní pracovník Městského úřadu Hranice  

Mgr. David Oplatek  
Pracovník Agentury pro sociální začleňování v romských 
lokalitách 

 
2.2.4 Aktivita Výboru 
V roce 2010 proběhla čtyři setkání Výboru  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 19 

 
T a b u l k a č. 12   Zasedání Výboru – termíny a hlavní projednávaná témata 

Akce/Termín  Projednávaná témata 

Zasedání 
Výboru dne 

18. února 2011 

Členové se na svém první zasedání v roce 2010 zabývali tématy jako tvorba 
nového Statutu Výboru a podmínky členství v něm, dále jeho programovou 
náplní, která byla rozšířena o téma Koncepce romské integrace.  

Pracovníci kanceláře ve spolupráci se členy Výboru plánovali prezentace 
Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013 v jednotlivých krajích 
tak, aby se s ní mohli seznámit klíčoví partneři, kteří by měli být odpovědní 
za její implementaci na úrovni krajů a obcí.  

Posledním diskutovaným tématem byl návrh nového statutu Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny.  

Zasedání 
Výboru dne 
20. května 

2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Druhého jednání se účastnili noví členové Výboru, kteří se v úvodu 
představili a seznámili Výbor se svými prioritami.  

Členové Výboru byli tajemnicí Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
informováni o novém Statutu Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, 
který byl schválen vládou dne 29. března 2010 usnesením č. 254.  

Na tomto jednání proběhla debata o nominaci na post předsedy Výboru, kdy 
byl členy Výboru nominován Ing. Jozef Holek z Libereckého kraje. 

Členové výboru byli seznámeni s organizačními změnami na Úřadu vlády 
ČR a v Sekci pro lidská práva, kdy došlo ke zrušení postu ministra pro lidská 
práva a k obsazení pozice zmocněnce vlády pro lidská práva Michaelem 
Kocábem.  

Dalším diskutovaným tématem byly priority a plánované aktivity v rámci 
Českého předsednictví Dekádě romské inkluze 2005 – 2015, které by se 
měly dotýkat i spolupráce s místními samosprávami.  

Představeny byly i změny týkající se koncepce dotačních programů Úřadu 
vlády ČR podporujících romskou integraci.  

Diskuse probíhala na téma zpracování Zprávy o stavu romské menšiny v ČR 
za rok 2009, kdy měli členové výboru možnost vyjádřit se k upravené 
osnově přílohy Zprávy - Zprávy o situaci Romů v krajích a vznést své 
podněty a připomínky.   

Členové Výboru v průběhu jednání vyjádřili potřebu sjednotit strategické 
dokumenty týkající se romské integrace, neboť v té době začaly vznikat další 
strategie zabývající se integrací Romů, nebyl však vyjasněn jejich vztah ke 
Koncepci romské integrace 2010 – 2013. Byla zde vyjádřena obava, že 
opatření obsažená ve strategiích mohou i vzájemně kolidovat a tříštit úsilí 
státních institucí a nestátních neziskových organizací o zlepšení situace 
Romů.  

Na jednání byla také představena situace romské menšiny v jednotlivých 
krajích a aktuální problémy, kterým v nich Romové čelí.  

V závěru jednání proběhla prezentace činnosti Centra podpory inkluzivního 
vzdělávání.  

Zasedání Tématem třetího jednání Výboru byl program asistent pedagoga pro děti, 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 20 

Výboru dne  
7. října 2010 

žáky a studenty se sociálním znevýhodněním jako důležitý nástroj 
inkluzivního vzdělávání romských žáků. Asistenti pedagoga bojují v praxi 
s celou řadou problémů, které snižují efektivitu jejich působení. 
Nejzávažnějším problémem je způsob jejich financování, který je 
nesystémový a roztříštěný. Část financí lze čerpat z rozvojového programu 
MŠMT, dále z programu ESF „EU peníze školám“ a na financování 
programu by se měl podílet i kraj ze svého rozpočtu, což však většina krajů 
nečiní. Za účelem zlepšení situace asistentů pedagoga se členové rozhodli 
iniciovat napsání dopisu, v němž byli hejtmani krajů informováni                  
o problémech programu, o možnostech jejich řešení a o alternativách 
financování programu.  

Dalším tématem bylo blížící se sčítání lidu a plnění úkolu 4.1 vyplývajícího 
z Realizačního plánu Koncepce romské integrace 2010 – 2013, který 
směřuje k podpoře sociálně vyloučených Romů v průběhu sčítání lidu. 
Členům výboru byly vysvětleny širší souvislosti mezi výsledky sčítání lidu a 
výkonem práv příslušníků národnostních menšin. Členové na jednání sdíleli 
zkušenosti s obdobnými opatřeními realizovanými při sčítání lidu v letech 
1991 a 2001. Jednání se z tohoto důvodu účastnili i zástupci Kongresu 
Poláků ČR a zástupci Romů, kteří opatření v minulosti přímo realizovali 
v praxi.  

Následně byli členové seznámeni se závěry jednání Mezinárodního řídícího 
výboru Dekády romské inkluze 2005 – 2015, které se týkaly Českého 
předsednictví Dekádě romské inkluze, jenž bude zahájeno 1. července 2010 
a potrvá do 31. června 2011.  

Na konci jednání proběhl workshop zaměřený na vytváření opatření ke 
zlepšení situace Romů v oblasti zaměstnanosti, kdy k tvorbě opatření 
sloužily výsledky výzkumu Světové banky Šance na zlepšení zaměstnanosti 
Romů. Výstupy workshopu byly následně součástí podkladů pro listopadové 
jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. 

Zasedání 
Výboru dne     
1. prosince 

2010 
 

Na programu posledního zasedání Výboru v roce 2010 bylo informování 
členů o schváleném statutu Výboru a zvolení nového předsedy Výboru,     
Ing. Jozefa Holka.  

Členové řešili alarmující výskyt infekční hepatitidy typu A v sociálně 
vyloučených romských lokalitách a byli seznámeni s nabídkou možnosti 
proočkování pracovníků v přímé práci s vyloučenými Romy a případně          
i přímo obyvatel některých lokalit. Očkovací látku nabídlo k tomuto účelu 
Ministerstvo zdravotnictví. Na jednání proběhla diskuse pro koho očkování 
zajistit a jak nejefektivněji očkovací látku distribuovat do nejvíce zasažených 
míst. O vakcínu mělo zájem celkově 460 zájemců ze všech krajů ČR             
a vakcín bylo přislíbeno 500.  

Členům Výboru byly představeny závěry ze zasedání Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny, zejména k tématům inkluzivní vzdělávání           
a zaměstnanost Romů.  

Výbor se zabýval opět plánovaným sčítáním lidu 2011. Zazněl zde návrh, 
aby za účelem plnění úkolu 1.4 byla ustanovena pracovní skupina. Členové 
výboru byli seznámeni s výsledkem jednání pracovníků kanceláře s Českým 
statistickým úřadem. Mezi konkrétní navrhovaná opatření na podporu Romů 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 21 

patřilo působení asistentů sčítacích komisařů v romských lokalitách, kampaň 
cílená na Romy a pracovníky v přímé práci s Romy ke zvýšení 
informovanosti o průběhu sčítání lidu a o širších souvislostech, realizace 
koordinačních porad mezi krajskými koordinátory pro romské záležitosti, 
romskými poradci, romskými neziskovými organizacemi a krajskými 
gestory sčítání s regionálních poboček Českého statistického úřadu.  

Součástí programu zasedání byl opět vývoj situace týkající se programu 
asistent pedagoga pro děti, žáky a studenty se sociálním znevýhodněním, 
kdy ani po odeslání dopisu hejtmanům krajů nebyl zaznamenán v krajích 
žádný posun k lepšímu.  

Členové Výboru byli na konci jednání seznámeni se závěry návštěvy 
komisaře Rady Evropy pro lidská práva Thomase Hammarberga v Praze, 
které proběhlo dne 19. listopadu 2010 na Úřadu vlády ČR. Komisař se 
v průběhu jednání zajímal o dodržování lidských práv vůči Romům 
a o situaci Romů v oblasti vzdělávání.  

 
 
2.3. Monitorovací výbor Agentury pro sociální začleňování  
 
V průběhu r. 2010 se v činnosti Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální 
začleňování v romských lokalitách (dále jen „Monitorovací výbor“) uskutečnilo několik 
významných změn. V první řadě se Monitorovací Výbor usnesením vlády ze dne 29. března 
2010 č. 254 stal jedním ze stálých orgánů Rady vlády České republiky pro záležitosti romské 
menšiny (dále jen Rada vlády), tedy Monitorovacím výborem Rady pro činnost Agentury pro 
sociální začleňování v romských lokalitách. Ve vztahu k činnosti Agentury má Rada vlády 
prostřednictvím monitorovacího výboru za úkol sledovat pokrok v dosahování cílů Odboru 
pro sociální začleňování v romských lokalitách (dále jen Agentura), monitorovat účelnost 
a efektivitu činnosti Agentury. Rada vlády se dále vyjadřuje k výběru lokalit (obcí),ve kterých 
bude Agentura působit a projednávat výroční zprávu Agentury.  
 
Druhou významnou změnou je schválení nového Statutu a Jednacího řádu Monitorovacího 
výboru, a to usnesením Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny č. 4 ze dne 
23. listopadu 2010. Rada vlády se dále usnesla na jmenování nové předsedkyně Výboru 
Bc. Jiřiny Bradové, jenž je členkou Rady vlády ČR. Do funkce předsedkyně Výboru byla paní 
Bradová jmenována předsedou vlády v lednu 2011.  
 
2.3.1. Technické zajištění  
Činnost výboru zajišťuje Odbor pro sociální začleňování v romských lokalitách (Agentura) 
prostřednictvím své tajemnice: Hany Švérákové, DiS. 
 
2.3.2. Obecné cíle  
� pravidelně sleduje pokrok v dosahování cílů Agentury,  
� monitoruje účinnost a efektivnost činnosti Agentury 
� schvaluje výběr pilotních lokalit či projektů financovaných z dotačních programů 

Agentury 
� schvaluje podněty pro legislativní iniciativy v oblasti integrace romské menšiny 
� může ustavit pracovní skupiny pro řešení specifické problematiky. 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 22 

2.3.3. Členové a členky výboru 
V roce 2010 měl výbor celkem 27 členů, kteří jsou zástupci rezortů, nevládního sektoru, 
akademické obce a veřejnosti. V lednu 2011 byli premiérem vlády  jmenováni noví členové 
Výboru, a to v souladu s čl. 5,odst. 2, písm. e) Statutu Rady vlády České republiky              
pro záležitosti romské menšiny. 

T a b u l k a č. 13  Členové a členky Monitorovacího výboru Agentury 

Jméno Instituce 
Členství ve výboru 
od - do 

Bc. Jiřina Bradová - předsedkyně  Krajský úřad Zlínského kraje  
2008 - dosud 

Kateřina Jírová o. s. Romodrom 2008 - dosud 

Mgr. Martin Žárský  
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí, odbor sociálních služeb 

2008 - dosud 

Ing. Karel Holomek  
Společenství Romů na Moravě, o. 
s.  

2008 - dosud 

Mgr. Jitka Gjuri čová  Ministerstvo vnitra  2008 - dosud 

Mgr. Martin Cichý  Romano Jasnica o.s. 2008 - dosud 

Bc. Lucie Horváthová  o. s. Romodrom  2008 - dosud 

Mgr. Martina Hájková 
Katedra sociologie a andragogiky 
FF UP  

2009 - dosud 

Mgr. Miroslava Sobková Svaz měst a obcí  2009 - dosud 

Mgr. Petr Matoušek 
Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem 

2008 - dosud 

Štefan Tišer  
Sdružení Romů a národnostních 
menšin Plzeňského kraje, o. s.  

2009 - dosud 

PhDr. Renata Köttnerová Krajský úřad Olomouckého kraje  2008 - dosud 

Mgr. Martina Štěpánková  
Poradna pro občanství, občanská 
a lidská práva 

2009 - dosud 

Mgr. Karel A. Novák  o. s. Ester  2008 - dosud 

Mgr. Katarína Klamková  IQ Roma servis, o. s. 2010 - dosud 

Mgr. Věra Pelíšková  Ministerstvo pro místní rozvoj  2011  

Ing. Milena Brožová Ministerstvo pro místní rozvoj 2008 - 2010 

Bc. Cyril Koky Krajský úřad Středočeského kraje  2010 - dosud 

Mgr. Gabriela Hrabaňová  

Odd. kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a 
sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny 

2011 

Bc. Lýdia Poláčková Magistrát města Ostrava 2011 

Miloslav Čermák Krajský úřad Karlovarského kraje  2011 

Jan Černý  Člověk v tísni, o. p. s.  2011 

Bc. Lenka Balogová Úřad práce Ústeckého kraje 2010 

Mgr. Jan Robert Hřebíček 
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí 

2009 - 2010 

Mgr. Klára Laurenčiková 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 

2009 - 2010 

Mgr. Michaela Marksová Ministerstvo školství, mládeže a 2010 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 23 

tělovýchovy 

Ing. Abé Staněk Ester Zálesí, o.s. 2008 - 2010 

JUDr. Ladislava Steinichová  
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí 

2009 - 2010 

Mgr. Jiřina Tichá 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 

2008 - 2010 

Mgr. Kumar Sri Vishwanathan Vzájemné soužití o.s. 2008 – 2010 

Mgr. Czeslaw Walek 
Vrchní ředitel Sekce pro lidská 
práva 

2008 - únor 2011 

Michael Kocáb Zmocněnec pro lidská práva 2009 – září 2010 

 
Aktivita Výboru  
T a b u l k a č. 14 Aktivita Monitorovacího výboru 

Akce/Termín  Projednávaná témata 

1. zasedání 

Výboru dne 

10. února 

2010  

 

Jednání se zúčastnilo celkem 23 členů a jejich zástupců s hlasovacím právem. 
Bylo přijato celkem 7 usnesení. V rámci tohoto zasedání členové Výboru 
vybrali 10 nových lokalit, ve kterých začala Agentura působit v květnu téhož 
roku. Jedná se o lokality: Ornice, Bruntál, Toužim, Trmice, Jáchymov, Bílina, 
Havířov, Kutná Hora, Jirkov a Chomutov (více viz část Zprávy o činnosti 
Agentury zabývající se výběrem lokalit). 
 
Program jednání 
1) Představení pravidel výběru, představení výsledků hodnocení dotazníků 
2) Presentace obcí (10) 
3) Presentace obcí (10) 
4) Vyhodnocení presentaci obci, sečtení výsledků, určení 10 obcí ke 
spolupráci 
5) Ostatní body jednání 

2. zasedání 

Výboru dne 2. 

června 2010  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jednání se zúčastnilo celkem 14 členů s hlasovacím právem. Byla přijata 4 
usnesení, o jednom usnesení členové hlasovali per rollam. Ředitel Odboru pro 
sociální začleňování Bc. Martin Šimáček seznámil členy Výboru s činností 
Agentury v prvním pololetí r. 2010, a to jak s činností oddělení řízení 
a koordinace, tak s činností oddělení lokálních koncepcí a připravovaných 
projektech v lokalitách. Členové Výboru byli informováni o přípravách 
týkajících se zahájení prací na strategii boje proti sociálnímu vyloučení 
a připravovaném konceptu prostupného bydlení. Předmětem jednání byla, 
mimo jiné, i spolupráce Agentury s ministerstvem vnitra v rámci projektu 
Úsvit, který má v gesci odbor prevence kriminality – projekt členům Výboru 
prezentovala ředitelka zmíněného odboru Mgr. Jitka Gjuričová.  
 
Dalším projednávaným tématem bylo výběrové řízení na pozice lokálních 
konzultantů v nových lokalitách. Na základě diskuze se v červenci 2010 
uskutečnilo jednání ředitele odboru a zmocněnce pro lidská práva s Romy, 
kteří se ucházeli o zmíněné pozice a ve výběrovém řízení neuspěli.  
 
Důležitým bodem jednání byla spolupráce Agentury s MPSV a kraji při 
implementaci národního akčního plánu reformy a sjednocení systému péče 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

o ohrožené děti, spolupráce s Pardubickým krajem v plitou NAP. O této 
aktivitě Agentury se hlasovalo per rollam. 
 
Program jednání: 

1)  Shrnutí činností Agentury za první pololetí r. 2010 
2)  Zpráva o činnosti Agentury za rok 2009  
3) Zprávy z lokalit  
  a) pilotní lokality a Litvínov 
   b) nové lokality - vstup do nových lokalit a plán činnosti, 

veřejné    zakázky 
4) Zpráva o připravovaných projektech v lokalitách   
5) Informace o strategii boje proti sociálnímu vyloučení  
6)  Informace o návrhu věcného záměru zákona  
7)  Informace o usneseních vážících se k činnosti Agentury v roce 2010    
8) Informace o realizaci Individuálního projektu národního 
9)  Mediální výstupy a nové webové stránky Agentury 
10) Projekt ÚSVIT - součinnost s ministerstvem vnitra 
11) Novelizace zákona o soc. službách a o hmotné nouzi - postup 

Agentury při  
 spolupráci s MPSV a partnery 
12) Příprava konceptu prostupného bydlení – součinnost s MMR a AV 

ČR 
13) Spolupráce s MPSV a kraji při implementaci národního akčního 

plánu reformy a sjednocení systému péče o ohrožené děti, spolupráce 
s Pardubickým krajem v plitou NAP  

14) Součinnost s MPSV a partnery při přípravě NAPSI  
15) Různé  

 
Program byl doplněn o doby:  

- Změna statutu a jednacího řádu Monitorovacího výboru 
 
Hlasování per rollam: 

Monitorovací výbor souhlasí se spoluprácí Agentury s MPSV a 
s Pardubický, Karlovarským, Olomouckým a Zlínským krajem při 
implementaci národního akčního plánu reformy a sjednocení systému péče o 
ohrožené děti a ukládá řediteli Agentury, aby neprodleně zahájil kroky 
vedoucí k zapojení měst Česká Třebová a Ústí nad Orlicí mezi lokality 
Agentury, a to specificky s důrazem na spolupráci při implementaci reformy 
systému péče o ohrožené děti a za podmínky participace vedení Pardubického 
kraje. Výbor požaduje, aby Pardubický kraj jednoznačně deklaroval míru 
finanční participace na realizaci uvedené součinnosti. 

 

3. zasedání 

Výboru dne 6. 

října 2010 

 

Zasedání Výboru se zúčastnilo 10 členů s hlasovacím právem. V průběhu 
jednání se hlasovalo ke dvěma usnesením, ale vzhledem k tomu, že se sešlo 
méně než polovina členů s hlasovacím právem, měla usnesení pouze 
doporučující charakter.  
 
Výbor byl ředitelem Agentury seznámen o činnosti Agentury v deseti nových 
lokalitách. Dále byly členové Výboru informováni o realizaci individuálního 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 25 

projektu Agentury a plánu činností do r. 2012. Ředitel Agentury členy Výboru 
informoval o postupném ukončení činnosti v některých pilotních lokalitách 
v r. 2011 a rozšiřování působení Agentury v r. 2011. Další body jednání se 
týkaly činností v rámci tvorby strategie boje proti sociálnímu vyloučení 
a stavu příprav projektu v lokalitách (IOP, IPO). 
 
Ústředním bodem byla situace v lokalitě Holešov. Výbor diskutoval nad tím, 
zda ve zmíněné lokalitě pokračovat v činnosti, či zda by měla Agentura 
v Holešově svou činnost ukončit. K tomuto bobu bylo přijato doporučení 
Výboru, aby Agentury zpracovala analýzu situace v Holešově a aby ředitel 
sekce pro lidská práva požádal Zlínský kraj o stanovisko k situaci v Holešově 
a vyrozuměl o celé situaci Svaz měst a obcí ČR (viz usnesení č. 2 k bodu č. 4). 
 
Program jednání: 
 

1) Informace o postupu prací v 10 nových lokalitách 
2) Individuální projekt ASZ - informace o dosavadní realizaci a plán 

prací, popř. úprav do roku 2012, vč.  navazujícího individuálního 
projektu 

3) a) postupné ukončení činnosti v některých pilotních lokalitách v r 2011 
 b) rozšiřováni působení ASZ v roce 2011 
      4) Informace o situaci v Holešově 

5) Postup prací na strategii boje proti sociálnímu vyloučení 
6) Koncept prostupného bydlení - stav příprav s poznámkou o konceptech 

pro Kladno, Holešov a Roudnici 
7) Stav příprav projektu v lokalitách - zejména IOP/IPO 
8) Rozpočet ASZ na rok 2011 
9) Různé 

 
- Změna v programu: přidán bod č. 4) Informace o situaci v Holešově - 

diskuse, 
- nebyly žádné návrhy do bodu různé 

 
 
 
2.4. Pracovní skupina pro vypořádání se s památkou obětí romského 
holocaustu 
Pracovní skupina byla neformálně ustanovena, aby zajistila v rámci periodického setkávání 
svých členů a členek výměnu informací o plnění usnesení vlády č. 589 ze dne 4. května 2009. 
 
Členové a členky jsou zástupci/kyně odpovědných resortů za naplňování zmíněného usnesení, 
a to z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva kultury a Ministerstva 
financí. Úřad vlády na sebe bere koordinační úlohu pro tuto skupinu.  
 
2.4.1. Technické zajištění  
Činnost výboru zajišťuje kabinet Ministra pro lidská práva a Oddělení kanceláře Rady vlády 
pro záležitosti romské menšiny a Sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny. 
 
2.4.2. Obecné cíle  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 26 

Dílčí řešení jednotlivých pietních míst:  
� Lety u Písku 
� Hodonín u Kunštátu  
 
2.4.3. Členové a členky pracovní skupiny  
 
T a b u l k a č. 14:   Obsazení  pracovní skupiny  

 

 
2.4.4. Aktivita pracovní skupiny 

Od června 2009 byly pod záštitou ministra pro lidská práva svolávány koordinační schůzky ve 
složení náměstků MF, MŠMT, MK, hejtmanů krajů Jihočeského a Jihomoravského, ředitele 
Památníku Lidice a ředitelky Muzea romské kultury. Tyto schůzky byly pořádány za účelem 

Jméno Instituce 

Michael Kocáb Ministr/Zmocněnec  pro lidská práva 

Mgr. Czeslaw Walek 
NM ministra pro lidská práva/Vrchní ředitel Sekce pro lidská 
práva 

Mgr. Gabriela Hrabaňová Ředitelka kanceláře Rady 

Lejla Abbasová Poradkyně a tisková mluvčí ministra pro lidská práva 
Ing. Eva Bartoňová 
 NM ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
Mgr. Klára Laurenčíková 
 NM ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 

JUDr. Radan Večerka 
Zmocněnec ministryně školství pro naplňování usnesení č. č. 
589 ze dne 4. května 2009 

Mgr. Michaela Marksová 
Ředitelka Odboru rovných příležitostí ve skolství, 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

PhDr. Jana Horváthová 
 Ředitelka Muzea romské kultury 
JUDr. František Mikeš 
 NM ministra kultury  
JUDr. Jiří Richter 
 NM ministra kultury 

PhDr. Anna Matoušková  NM ministra kultury 

Mgr. Tomáš Wiezner Ministerstvo kultury, ředitel odboru  
Ing. Bohdan Hejduk  
 NM ministra financí 

Ing. Jarmila Fuchsová  Ministerstvo financí, ředitelka odboru 
JUDr. Milouš Červencl 
 Ředitel Památníku Lidice 

Renata Hanzlíková Památník Lidice 
Mgr. Václav Božek  
 NM Hejtmana Jihomoravského kraje 
Mgr. Jiří Zimola 
 Hejtman Jihočeského kraje 
Mgr. Michal Hašek 
 Hejtman Jihomoravského kraje 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 27 

koordinace naplňování zmíněného usnesení. Mimo to ministr pro lidská práva absolvoval 
řadu dalších ad hoc schůzek se svými protějšky ministryní školství, mládeže a tělovýchovy 
a ministrem kultury, na kterých se řešily neočekávané problémy s naplňováním tohoto 
usnesení.  

T a b u l k a č. 15   Aktivity pracovní skupiny 

Akce/Termín  Projednávaná témata 

Pracovní skupina 
k romskému holocaustu  
19. ledna 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodonín u Kunštátu –  
- MŠMT na konci roku 2009 provedlo odkup rekreačního centra 

Žalov v Hodonínu u Kunštátu ve veřejném zájmu. Finanční 
prostředky za odkup ještě v roce 2009 byly převedeny na 
bankovní učet majitelky Žalova a zápisem do katastru 
nemovitostí dne 20. 12. 2009 se MŠMT stalo vlastníkem dnes 
již bývalého rekreačního centra. Tímto krokem se zásadně 
povedlo naplnit usnesení vlády č. 589 ze dne 23. června 2009. 
Odkoupený objekt je zajištěn ostrahou a čeká na investice, které 
změní rekreační centrum na Mezinárodní vzdělávací středisko o 
romském holocaustu a kultuře.  

- MŠMT jmenovalo zmocněnce pro řešení výstavby vzdělávacího 
střediska, na jehož přípravě se také posílí Muzeum romské 
kultury.  

 
Lety u Písku 
- Završují se přípravné práce týkající se rekonstrukce 

infrastruktury v okolí letského památníku. V roce 2009 proběhl 
odkup pozemků na kterých bude realizována stavba přístupové 
cesty a revitalizace okolí památníku. Zápis do katastru 
nemovitostí proběhne do konce ledna a vzhledem k již 
ukončené veřejné soutěži na dodavatele stavebních prací se 
plánuje ukončit veškeré stavební práce do 13. května, tedy do 
dalšího již tradičního pietního setkání.  

- Byl vytištěn kalendář pro rok 2010, ve kterém jsou vyznačena 
důležitá data týkající se letského tábora. Památník Lidice, který 
letský památník spravuje vytváří další propagační materiály, 
které informují o památníku a jeho dějinách, např. brožura 
„Lety - život za plotem“ je v tisku a korekturu textů provedl 
profesor Nečas. Expozice Lety je zatím v přípravě, byl 
předložen grafický návrh, který koresponduje s webem 
www.lety-memorial.cz, a postupně jsou zpracovávány i texty 
pro výstavní panely.  

- Na závěrečných pracích souvisejících s otevřením naučné 
cyklostezky, bude pracovat desetičlenná skupina mladých 
Němců z Kolína nad Rýnem spolu se stejný počtem žáků 
Střední školy obchodu, služeb a řemesel a Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky v Táboře.  

 
Pracovní skupina 
k romskému holocaustu  
23. února 2010 
 
 

Hodonín u Kunštátu 
- Pietní místo bylo odkoupeno, MŠMT se stalo vlastníkem areálu 

Žalov  
- V současnosti se vyřizují formality, MŠMT přebírá odkoupený 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 28 

 areál a aktivně se řeší zabezpečení areálu  
- MŠMT ve spolupráci se skupinou 6 MŠMT a Muzeem romské 

kultury do konce měsíce března vypracuje koncepci využití 
areálu Žalov.  

- Je nutné jasně definovat kompetence mezi MŠMT, MK, 
Muzeem romské kultury a regionálními aktéry. Do konce 
března se uspořádá separátní jednání výše uvedených rezortů.  

- Bude se upouštět od ubytovacích kapacit 
- Doporučení na institucionální zabezpečení je zřídit o.p.s., která 

by stála na podobné institucionální platformě jako je 
s v současné sobě se rodící Evropský institut odkazu Šoa 

Lety u Písku 

- Všechna dokumentace pro zahájení stavby je připravena, do tří 
týdnu by mělo být vše zapsáno do katastru.  

- Problémy ve stavebním řízení – musela být změněna projektová 
dokumentace, práce se o měsíc protáhnou. Do 1.4. bude 
stavební povolení.  

- 12.5.2010 se uskuteční pietní vzpomínka připomínající oběti 
romského holocaustu, do té doby budou hlavní práce hotové, 
posléze se dokončí.  

- Ze strany Čeňka Růžičky nebylo porozuměno, proč by měl 
pietní akt realizovat Památník Lidice, když jej již dvanáct let 
uspořádávají romské organizace! V Letech leží Romové, proto 
by měli oni organizovat pietu! Lety se nesmí zneužívat k nějaké 
show, nesmí se konat v blízkosti vepřína! Když se z toho stane 
show, budeme akci skandalizovat.  

- Růžička se také tázal proč kopáčské práce na rekonstrukci 
nemohou dělat Romové? Odpověď zněla, že o vítězovi musí 
rozhodnout kvalita a cena, nikoliv etnická příslušnost 

 

Pracovní skupina 
k romskému holocaustu  

 
23.března 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lety u Písku   
- stavba úpravy pietního místa bude dokončena v termínu do 13. 

května, kdy bude probíhat pietní akt. 
- stále nebyly uvolněny finanční prostředky z ministerstva 

kultury, určené k naplňování usnesení 
- probíhá skluz s odkupem pozemku díky geodetickému 

zaměření  
- program pietní vzpomínky, byl předložen již ve čtvrté verzi a 

domluvila se návazná schůzka v Památníku Lidice společně 
s Čeňkem Růžičkou ohledně doladění programu. 

 
Hodonín u Kunštátu  
- prezentace návrhu s názvem „Založení a činnost Vzdělávacího 

centra Žalov o.p.s. Materiál vychází z usnesení vlády č. 589 ze 
4. května 2009 a z následných jednání.  

- Současná situace v areálu Žalov - objekt byl vykoupen, převzat 
a je hlídán.  

- Obsah materiálu  
-  návrh na založení o.p.s., což by vyřešilo rozpor kompetencí 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mezi zainteresovanými stranami.  
- Cíle vzdělávacího centra – forma, struktura a pravidla 

fungování  
- Návrh zakládací listiny – jejím vzorem byly zakládací 

listiny Národního vzdělávacího fondu a Evropského 
institutu odkazu šoa.  

- Financování vzdělávacího centra – navrhovatel klade za cíl 
udržitelnost celého projektu, počítá tak s tím, že Vzdělávací 
centrum Žalov o.p.s. si vyžádá pouze nízké průběžné 
provozní náklady.  

-  

Pracovní skupina 
k romskému holocaustu  
 
23. června 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lety u Písku  
- Vzhledem k tomu, že není možné čerpat všechny finanční 
prostředky uvedené v usnesení vlády, MKČR hodlá iniciovat 
změnu usnesení technického charakteru, konkrétně struktury 
alokovaných finančních prostředků (investiční, provozní a osobní 
náklady). Změna usnesení vlády musí byt provedena ještě tento 
rok. Touto změnou usnesení se konkrétně rozdělí finanční 
prostředky do příslušných kapitol, jedná o změnu účelu 
financování. Je nutné zajistit souhlas předsedy vlády k povolení 
čerpání peněz kapitoly i po převedení peněz do rezervy. Při 
schvalování rozpočtu vlády na další roky usilovat o součást 
nákladů pro provoz pietních  míst pro příslušné resorty a trvale 
počítat s osobními náklady.  
Soupis kroků:  
• průzkum staveniště, vyhodnocení jeho aktuálního stavu 

(Probíhá), geodetické zaměření dotčeného území (Probíhá), 
ověření stávajících inženýrských sítí a zdrojů využitelných pro 
stavbu (Probíhá), znalecké posudky, výkup, dokumentace pro 
stavební řízení, dokumentace pro stavební povolení, výběrové 
řízení na realizaci stavby, vyjednávání o místu informačního 
centra (Probíhá), MKČR zatím nepožádalo o přesun finančních 
prostředků z kapitol VPS do kapitoly MKČR 

 
Hodonín u Kunštátu  
- 10. 6. MŠMT požádalo o přesun finančních prostředků 

z kapitoly VPS do kapitoly MŠMT, požádalo také o udělení 
výjimky na vykoupení Areálu Žalov ve státním zájmu za cenu 
větší, než je vyhlášková, tak jak to schválila vláda ve svém 
usnesení  

- byla zahájena jednání s vysokými školami, které by se podílely, 
jak na přípravné fázi, tak na naplňování činnosti centra, ale 
z diskuse vyplynulo, že bude lepší jiný model pro správu 
objektu  

- náplní centra by měla být i oblast lidských práv, ale stěžejní 
romský holocaust  

- definice náplně centra je nutné detailněji rozpracovat, stejně 
jako roli třetího subjektu a roli Muzea Romské kultury v Brně 

- Muzeum (již 5 let má představu o realizaci a náplně Centra 
Žalov), tj.: stálá expozice, depozitáře, skanzen, současné 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 30 

momenty romské kultury, vzdělávací činnost  
- MŠMT očekává  samotnou realizaci výstavby v podzimních 

měsících tohoto roku.  
- MŠMT nebude měnit usnesení, bude pouze konstatovat zdržení 

při odkupu na základě vyrovnání majetkoprávních záležitostí 
do informace pro vládu na konci roku 2009.  

 

Pracovní skupina 
k romskému holocaustu  
 
1.listopadu 2010 
 
 
 
 
 

- Hodonín u Kunštátu – zhodnocen minimální pokrok, diskuze 
nad institucionálním ukotvení Mezinárodního vzdělávacího 
centra - hledání alternativy k řešení MŠMT 

- Lety u Písku - bude probíhat spolupráce na přípravě pietního 
aktu v Letech u Písku mezi ÚV ČR, MKČR, Památníkem 
Lidice a Výborem pro odškodnění romského holocaustu  

- akreditování semináře „Nástroje zla“, na kterém spolupracuje 
s památníkem Vojna 

- Úřadem vlády byla vyhlášena veřejná zakázka na výrobu 
interaktivního CD o Letech u Písku  

- dodělávání již třetí ukázkové buňku v areálu památníku Letů u 
 Písku. Tato bude ukazovat repliku bydlení 

- ÚV podpořilo výstavu Zaniklý svět v Náchodě a Opavě 
 

 
 
 

3. Výzkumné aktivity podporované Radou  
 
3.1. Dlouhodobý monitoring situace romských lokalit v ČR 
V roce 2010 neprobíhal výzkumný projekt Dlouhodobý monitoring situace romských lokalit 
v ČR vzhledem k úsporným opatřením vlády ČR.  Kancelář se v roce 2010 nepodílela na 
jiných výzkumných projektech.  

 
 

4. Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013  
 
Dne 21. prosince 2009 byla usnesením č. 1572 schválena Koncepce romské integrace na 
období 2010 – 2013. Koncepce se zaměřuje na klíčová témata života Romů a navrhuje 
opatření ke zlepšení jejich situace, k vyrovnání šancí a vstupních znevýhodnění, které jim 
brání plnohodnotně participovat na kulturním, společenském, ekonomickém a politickém 
životě většinové společnosti. Koncepce vycházela z informací o situaci Romů, které jsou 
součástí Zprávy o stavu romských komunit v ČR za rok 2008. Tu Rada připravovala na jaře 
2009 a vládou byla schválena dne 20. července 2009 usnesením č. 935. 

 
Na začátku se dokument zabývá institucionálním zajištěním romské integrace a navrhuje 
opatření, která by měla vést k usnadnění implementace Koncepce na lokální úrovni. Dále se 
zaměřuje na situaci romských komunit z hlediska národnostní menšiny a soustředí se na 
naplnění jejich kulturních potřeb. Vláda ČR vnímá rozvoj romské kultury, budování respektu 
k jejich historii a zvyklostem nejen jako legitimní právo této národnostní menšiny, ale i jako 
prostředek k emancipaci Romů a ke zlepšení vztahů mezi nimi i majoritní společností. 
Navrhovaná opatření směřují k podpoře výzkumu a rozvoje teorie o romské kultuře, jazyku 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 31 

a historii, k včlenění romské kultury do většinové kultury české společnosti, dále k uchování 
trvalé vzpomínky na oběti romského holocaustu. Posílením povědomí české společnosti 
o romské kultuře, jazyku a historii lze systematicky působit na postoje veřejnosti a odbourávat 
stereotypy a předsudky, které jsou příčinou symbolického vyloučení Romů z české 
společnosti. Tyto předsudky přitom mohou být prvním krokem k sociálnímu vyloučení 
i závažnou překážkou, která brání sociální inkluzi vyloučených Romů.  

 
V další části se materiál zabývá řešením situace té části romské národnostní menšiny, která 
trpí v důsledku strukturálně i individuálně podmíněných bariér sociálním vyloučením. Řešení 
sociálního vyloučení Romů je zásadní i z celospolečenského hlediska, protože tento jev 
ohrožuje sociální soudržnost, vyhrocuje vztahy mezi většinovou společností a vyloučenou 
menšinou a zvyšuje riziko šíření extremismu v české společnosti. Navrhovaná opatření se 
v této oblasti zaměřují na klíčové oblasti určující kvalitu života Romů, zejména na oblast 
vzdělávání, zaměstnanosti, předlužení, bydlení, zdravotnictví a sociální oblast. Aktuálním 
tématem, kterým se Koncepce zabývá v závěru, je oblast bezpečnosti romských komunit.  

 
Součástí materiálu je Příloha č. 1 Realizační plán Koncepce romské integrace 2010 - 2013, 
v níž je celkový výčet úkol pro jednotlivé resorty a doporučení pro další subjekty na dané 
období. Předkládaný materiál staví kraje a obce do role realizátorů některých opatření, 
nicméně jim v rámci naplňování Koncepce nejsou kladeny závazné úkoly tak jako 
jednotlivým resortům, ale pouze doporučení. V nich se odráží osvědčené postupy a příklady 
dobré praxe, které se již v některých lokalitách v ČR realizují a vedou ke zlepšení situace 
romských komunit.  
 
Implementace Koncepce romské integrace 2010 – 2013 v krajích 
 
Kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny s ohledem na záměr pomoci 
implementaci Koncepce romské integrace 2010 – 2013 na lokální úrovni, kdy se jedná 
především o prosazování doporučení z realizačního plánu Koncepce určené krajům a obcím, 
realizovala řadu prezentací. Nejen pro tento účel Kancelář nechala Koncepci graficky upravit 
a přeložit do anglického jazyka.  
 
Od března 2010 zástupci kanceláře navštívili několik krajských úřadů, na kterých prezentovali 
hlavní úkoly, které pro kraje vyplývají z Koncepce. Prezentace se v různých formátech konaly 
za účasti představitelů kraje, tj. hejtmana, zastupitelů, radních, ale i zaměstnanců krajských 
úřadů, vedoucích odborů a oddělení, kteří se zabývají romskou problematikou, ale rovněž 
romských poradců, zástupců NNO. Setkání probíhala za pomoci krajských koordinátorů pro 
romské záležitosti. 
 
T a b u l k a č. 16   Přehled prezentací Koncepce na úrovni krajských úřadů 

 
 

Krajský ú řad Termín prezentace Zastoupení Kanceláře  
Jihomoravský  18.3.2010 G. Hrabaňová, Z.Kohoutová 
Královéhradecký 27.4.2010  G. Hrabaňová, Z.Kohoutová 
Liberecký 25.5.2010 G. Hrabaňová, Z.Kohoutová 
Pardubický 30.4.2010 G. Hrabaňová, Z.Kohoutová 
Ústecký 22.4.2010 E. Košatková, Z. Duna 
Jihočeský  26.5.2010 G. Hrabaňová, Z.Kohoutová 
Vysočina 26.11.2010 G. Hrabaňová 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 32 

5. Aktivity navazující na jednání Rady 
 
5.1. Úprava pietních míst bývalých koncentračních táborů v Letech u Písku 
a v Hodoníně u Kunštátu 
Rada vlády pro záležitosti romské menšiny spolupracovala i v roce 2010 při úpravě pietních míst 
obětí romského holocaustu v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu.  

5.1.1. Úprava pietního místa v Letech u Písku  
Co se týče Letů u Písku, podařilo se Památníku Lidice v roce 2010 ve druhé etapě rekonstrukce, 
zahájené ihned po květnové pietní vzpomínce, významně pokročit v rekonstrukci přístupové 
lesní cesty k pietnímu území KP Lety od severu a byly dokončeny práce spojené 
s odvodněním prostoru v okolí přírodního amfiteátru.  

Převzetí stavby a slavnostní zahájení provozu se uskutečnilo 18. 6. 2010. Na doporučení 
Úřadu vlády byla dodatečně vytvořena a 18. 11. 2010 umístěna do Památníku Lety další 
replika táborové ubikace vč. vybavení. Tento exponát se stal nejvýznamnější částí expozice, 
která je zaměřena především na historii letského tábora.  

Kromě rekonstrukčních prací byla vytvořena řada propagačních materiálů, brožura s názvem 
„Lety – život za plotem“ a putovní výstava se stejným názvem. Tato výstava bude postupně 
prezentována v Památníku Lidice, NKP Ležáky, MRK v Brně a na řadě škol, které o ni 
projevily zájem. KP Lety byla zařazena do propagačního materiálů Památníku Lidice a NKP 
Ležáky, který nyní tvoří soubor třech památníků  s názvem „Památníky obětem nacismu“. 
Významným počinem v propagaci KP Lety je zvuková upoutávka umístěna v informačním 
zvukovém průvodci v centru města Písek. Velký význam v propagaci mají i webové stránky 
www.lety-memorial.cz, kam jsou pravidelně vkládány veškeré informace pro návštěvníky. 
Vydána byla také turistická známka KP Lety.  

Zahájena byla i činnost v oblasti vzdělávání, která je do budoucna klíčovou 
aktivitou. V prosinci bylo vydáno výukové DVD pro základní a střední školy „Lety 
u Písku – místo, o kterém se nesmí mlčet“, které vzniklo ve spolupráci Památníku Lidice 
a Úřadu vlády České republiky. DVD prostřednictvím krátkých textů a obrazové 
dokumentace mapuje historii bývalého cikánského tábora Lety, obsahuje tři jazykové verze 
(českou, romskou a anglickou) a je vhodné nejen k výukovým, ale i k prezentačním účelům. 
V současné době byl akreditován seminář pro učitele "TÁBORY – NÁSTROJE 
PERSEKUCE". Účastníci semináře si prohloubí poznatky o systému nacistických 
likvidačních a koncentračních táborů, získají přehled o fungování tzv. cikánského tábora Lety 
a táborů nucených prací a nápravně pracovních táborů v poválečném Československu. 
Vhodným způsobem jsou tak propojeny  KP Lety, Památník Vojna a KT Flossenburg ve 
SRN. 

V Infocentru KP Lety byly od května do konce října představeny výstavy „Rehabilitace 
Památníku Lidice“ a průřez „Mezinárodní dětskou výtvarnou výstavou Lidice“. Pro 
nadcházející návštěvní sezónu jsou připraveny další putovní výstavy, mezi které patří 
například výstava „Portréty romských spisovatelů Lačho lav sar maro / „Dobré slovo je jako 
chleba“.  

 

5.1.2. Úprava pietního místa v Hodoníně u Kunštátu  
Určité změny byly zaznamenány při realizaci záměru úpravy pietního místa v Hodoníně 
u Kunštátu, jehož hlavním realizátorem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 33 

Těsně před koncem roku 2009 došlo k odkoupení pozemku bývalého cikánského tábora od 
soukromé majitelky, v průběhu roku 2010 byla zajištěna jeho správa a bezpečnost 
s významným přispěním Muzea romské kultury v Brně. Úkoly vyplývající z usnesení vlády 
ze dne 4. května 2009 č. 589 k úpravě pietních míst však nebylo dle zástupců resortu školství 
možné naplnit z důvodu restriktivních opatření týkajících se státního rozpočtu.  

MŠMT se v průběhu roku 2010 zabývalo původním záměrem vybudovat Mezinárodní 
vzdělávací a konferenční centrum v areálu Hodonína u Kunštátu a zhodnotilo tuto variantu 
jako neekonomickou, kdy resort školství disponuje řadou vzdělávacích center, které lze 
využívat pro účely dané usnesením. Po přehodnocení situace předložil resort dne 2. března 
2011 vládě nový ideový záměr, který již nepočítá s vybudováním Mezinárodního 
vzdělávacího a konferenčního centra Žalov, ale se zřízením Památníku romského holocaustu 
v Hodoníně u Kunštátu, jehož realizátorem by mělo být Pedagogické muzeum J. A. 
Komenského v Praze, příspěvková organizace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
Tento záměr předpokládá, že vzdělávací zařízení s expoziční a obecně informační činností: 

• bude sloužit k uctění památky obětí romského holocaustu na celém českém, resp. 
československém území v historických souvislostech (informace o cikánských 
táborech např. v Letech u Písku, kde nebyly zachovány baráky), uvedení sběrných 
míst pro Romy na československém území před odchodem do koncentračních táborů 
(mapa); 

• bude vhodnými moderními formami připomínat oběti romského holocaustu v tomto 
táboře; 

• bude podrobně informovat o holocaustu Romů, včetně jeho souvislostí s  holocaustem 
Židů a likvidací českého národa ve sledovaném období;  

• bude poskytovat komplexní pohled na začlenění tohoto tábora do historických 
souvislostí a tím zajistí lepší orientaci návštěvníka v dané problematice;  

• bude vhodným místem pro formální, ale především neformální vzdělávání dětí 
a mládeže, popř. dalších zájemců z řad odborné i laické veřejnosti; Památník 
romského holocaustu bude vyvíjet činnost v rámci vzdělávání novodobých dějin 
o Romech na místě, kde došlo k tragédiím z období 2. světové války (zachování 
jednoho původního baráku a postavení druhého nového protektorátního baráku 
s expozicí, která využije autentické příběhy romského holocaustu, aj.);  

• bude sloužit pro rozvoj spolupráce mezi nestátními neziskovými organizacemi 
a vládními institucemi s důrazem na témata intolerance, multi- a interkulturality 
a k naplňování výše uvedených cílů.  

Ideový záměr počítá rovněž i s tím, že bude Památník romského holocaustu zřízen jako 
detašované pracoviště Pedagogického muzea J. A. Komenského. Za účelem projednání 
ideového záměru vládou vytvoří MŠMT expertní skupinu, která se bude zabývat dalším 
postupem zpracování projektu na vytvoření památníku romského holocausut. Členy této 
skupiny budou kromě zástupců MŠMT i zástupci Ministerstvy kultury, Muzea romské kultury 
a příslušných Sekcí Úřadu vlády ČR.  

Záměr Ministerstva školství se nesetkal s podporou řady Romů, kteří očekávali mnohem větší 
zapojení Muzea romské kultury do realizace Památníku. Muzeum je připravené zastávat 
významnou roli nejen při realizaci úpravy, ale i při jeho následném provozu, neboť disponuje 
řadou odborníků, zároveň dlouhodobě buduje sbírkové fondy týkající se romského 
holocaustu.  
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 34 

5.2. Zapojení Rady do jednání ke zrušení vízové povinnosti občanům ČR 
v Kanadě  
 
Rada byla prostřednictvím ministra pro lidská práva a kanceláře Rady aktivně zapojena do 
jednání ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí, která se týkala vyjednávání o zrušení 
vízové povinnosti občanům ČR do Kanadě, která byla zavedena na základě odchodu Romů do 
této země. Za účelem zajištění koordinovaného přístupu během vyjednávání byla zřízena 
česko-kanadská expertní pracovní skupina složená z odborníků státní správy působící v této 
oblasti (v ČR tj. MZV, MV, MLP). První setkání skupiny proběhlo v září 2009 v kanadské 
Ottawě. V roce 2010 bylo na tyto schůzky navázáno. 
 
Dne 15. března 2010 se v Praze za účasti zástupců Kanady a Evropské komise konalo druhé 
jednání expertních týmů k vízové otázce. Gabriela Hrabaňová na zasedání pracovní skupiny 
prezentovala aktualizované informace o stavu romské menšiny, jejím institucionálním 
a koncepčním zabezpečení. Dne 7. května 2010 proběhlo přípravné setkání před cestou 
zástupců MZV do Ottawy na další setkání pracovní skupiny, která se následně konala dne 
14. května 2010. Na tomto setkání Kancelář zastoupena nebyla. .Česko-kanadská expertní 
pracovní skupina opět zasedla v Praze ohledně vízové rereciprocity dne 20. září 2010. Během 
vyjednávání o zrušení vízové povinnosti, byla pozice České republiky založena na historicky 
dobrých bilaterálních vztazích s Kanadou a s EU. Instituce EU hráli v tomto procesu důležitou 
roli, vzhledem k tomu, že jako členská země s ostatními členskými státy sdílíme společnou 
vízovou politiku, kdy zavedení víz znamenalo její bezprecedentní porušení. Česká republika 
ve svém přístupu uznávala existenci problémů v soužití Romů a Čechů. Zároveň 
upozorňovala na štědrost kanadského azylového systému a na celkově neutěšenou situaci 
Romů na území Evropy.  

Kancelář, pro zajištění přístupu expertů kanadské vlády k informacím týkající se života Romů 
v ČR, připravovala podkladové materiály, které vytvořila nad rámec pravidelné vládní Zprávy 
o stavu romské menšiny. Dne 25. května 2010 Ministr pro lidská práva předložil vládě 
dokument „Informace popisující institucionální zabezpečení integrace Romů do společnosti 
v ČR a na mezinárodní úrovni včetně analýzy situace Romů v ČR a v EU 27“. Materiál 
popisuje pro členy vlády oblast institucionálního zabezpečení integrace Romů do společnosti 
v České republice a na mezinárodní úrovni včetně analýzy situace Romů u nás a v EU 27. 
Součástí materiálu je také Příloha (v ČJ a AJ) rozšířena o informace týkající se výzkumu EU-
MIDIS zveřejněným v roce 2009 EU Agenturou pro základní práva. Tento výzkum deklaruje, 
že „Romové se v České republice cítí nejvíce diskriminováni“. 

V této oblasti vláda ČR dostala také pro informaci materiál s názvem „Porovnání zpráv 
kanadského výboru pro přistěhovalectví a uprchlíky (IRB) z roku 2007 a 2009“. Materiál byl 
projednán vládou dne 25.ledna 2010. 

5.3. Podpora Romů v průběhu sčítání lidu, domů a bytů 2011 
Rada vlády pro záležitosti romské menšiny začala v září 2010 spolupracovat s Českým 
statistickým úřadem na informační strategii podpory sociálně vyloučených Romů při sčítání 
lidu, domů a bytů 2011.  

Cílem spolupráce bylo poskytnout Romům maximum informací o tom, jak bude připravované 
sčítání lidu probíhat, k čemu se výsledky sčítání používají a hlavně odpovědět na všechny 
dotazy, které mohou Romové k připravovanému sčítání lidu mít. Podpora Romů v této oblasti 
byla jedním z opatření Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013, schválené vládou 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 35 

dne 21. prosince 2009 usnesením č. 1572. Sčítání lidu využívá při sběru etnických dat metodu 
sebeidentifikace, kterou Rada vlády pro záležitosti romské menšiny považuje za eticky 
nejpřijatelnější metodu, protože dává příležitost Romům se dobrovolně, svobodně 
a informovaně přihlásit k národnosti. 

Strategie podpory Romů při sčítání lidu směřovala zejména:  

1) k odbourání nedůvěry Romů a obav ze zneužití jimi poskytnutých údajů o národnosti; 

2) ke zvýšení informovanosti Romů o průběhu sčítání lidu a o způsobu ochrany dat při 
jejich sběru a zpracování;  

3) ke zvýšení informovanosti o vazbě výsledků sčítání lidu na výkon práv příslušníků 
národnostních menšin dle zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků 
národnostních menšin;  

4) k zajištění pomoci obyvatel sociálně vyloučených romských lokalit při vyplňování 
sčítacích formulářů.  

V rámci této strategie proběhly následující aktivity: 

• Informační kampaň, jejíž součástí bylo  

1) vytvoření a distribuce letáčků s informacemi o sčítání lidu s cílem odpovědět na 
nejčastější otázky Romů ke sčítání, k přihlášení se národnosti, vysvětlit rozdíly 
mezi národností a občanstvím a představit způsob ochrany sbíraných dat;  

2) proškolení romských poradců, terénních pracovníků obcí a pracovníků nestátních 
neziskových organizací v přímé práci s Romy, kteří poskytovali v terénu 
poradenství o sčítání lidu romským uživatelům služeb; součástí školení byla 
i diskuse s nimi na téma sčítání lidu ve vztahu k romské národnostní menšině; 

3) představení tématu sčítání lidu ve vztahu k romské menšině na tiskových 
konferencích ve  vybraných krajích;  

4) publikace článků ve vybraných romských časopisech a novinách.  

• Působení romských asistentů sčítacích komisařů ve vytipovaných lokalitách  

Na podzim roku 2010 byl zahájen nábor a v lednu 2011 vybrala Rada vlády pro záležitosti 
romské menšiny ve spolupráci s ČSÚ a s krajskými koordinátory pro romské záležitosti 139 
romských asistentů sčítacích komisařů, kteří působili v průběhu sčítání ve vybraných sociálně 
vyloučených romských lokalitách po celé ČR. Těmito asistenty byli většinou zkušení 
pracovníci, kteří jsou řadu let v každodenním kontaktu s vyloučenými Romy, znají velmi 
dobře jejich potřeby a řada z nich ovládá romštinu. 

Úkolem asistentů bylo seznámit obyvatele sociálně vyloučených romských lokalit s průběhem 
sčítání lidu, zbavit je nedůvěry a připravit přátelské prostředí pro vstup sčítacího komisaře do 
domácnosti, seznámit je se způsobem ochrany osobních údajů, vysvětlit jim širší souvislosti 
mezi výsledky sčítání lidu a výkonem práva příslušníků národnostních menšin, asistovat jim 
při vyplňování sčítacích formulářů. Asistenti před samotným vstupem do terénu složili slib 
mlčenlivosti a byli po odborné stránce proškoleni Českým statistickým úřadem, zároveň 
dostali i průkaz asistentů sčítacích komisařů, který je opravňoval ke vstupu do domácností. 

 
5.4. Reakce na zvýšený výskyt virové hepatitidy A u Romů v některých 
krajích České republiky 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 36 

Dne 13.července 2010 se uskutečnilo na úrovni vládního zmocněnce pro lidská práva 
Michaela Kocába a hlavního hygienika ČR MUDr. Michaela Víta, Ph.D první společné 
jednání vedoucích protiepidemických odborů krajských hygienických stanic a krajských 
romských koordinátorů pro romské záležitosti, které bylo zaměřeno na hledání možných cest 
ke zlepšení epidemiologické situace ve výskytu virové hepatitidy A v romské populaci v ČR. 
Cílem tohoto jednání bylo navázat úzkou spolupráci, která by měla zlepšit realizaci uložených 
protiepidemických opatření. Pro informaci lze uvést, že výskyt této infekce v romské populaci 
dosáhl v roce 2009 cca 30 % ze všech hlášených případů v ČR a za první pololetí roku 2010 
bylo v této populaci hlášeno více než 50 % této infekce z celkového počtu hlášených případů. 
 
Zkušenosti z řešení epidemických výskytů virové hepatitidy A vzniklých v romské populaci 
ukazují, že účinné realizaci protiepidemických opatření v těchto komunitách při nízkém 
sociálně – hygienickém standardu brání zejména omezení přístupu k pitné vodě, absence 
kanalizace odpadních vod nebo nízký standard bydlení. Za těchto podmínek je obtížné 
dalšímu šíření virové hepatitidy A zabránit. Toto setkání bylo prvním krokem k zajištění 
vstřícné spolupráce při řešení epidemických výskytů hepatitidy A v uvedené komunitě. 
 
Od té doby se zdárně rozběhla spolupráce koordinátorů a zástupců krajských hygienických 
stanic. Ve všech krajích proběhlo jednání mezi koordinátorem a zástupcem KHS. Dále byla 
rozjednaná možnost týkající se mimořádného očkování terénních pracovníků a dalších 
pracovníků v přímé práci s klienty a jeho organizační zabezpečení v krajích, zjištění možnosti 
získání letáků z dřívějších let ke žloutence a jiným infekčním chorobám, jednání o úpravě 
vyhlášky č. 537/2006 o očkování proti infekčním nemocem.  
 
Možnost mimořádného očkování byla vyjednávána koncem roku 2010 a zakončena schůzkou 
25. ledna 2011 zástupců Kanceláře, MZdr a distribuční firmou Avenier. Společnost Avenier 
věnuje očkovací vakcíny proti žloutence typu A a A+B darem a zároveň zajistí proočkování 
očkovanců. .Vakcíny jsou distribuovány v rámci distribuční sítě Avenier od 1. února 2011. 
Celkem je k dispozici pročkování pro 166 očkovanců typu A+B (tří-dávková) a 250 
očkovanců typu A. Očkování je  realizováno ve 23 městech v očkovacích centrech, jedná se 
o krajská města a některá bývalá okresní. Každý očkovanec bude proočkován látkou, dostane 
po očkování očkovací průkaz, případně dostane termín na další očkovací schéma. 
Proočkovaní budou evidováni v jmenných seznamech, které budou následně anonymizovány. 
Společnost Avenier bude ohledně průběhu komunikovat s Kanceláří, která je zároveň 
zodpovědná za dodání jmenných  seznamů, které dodali koordinátoři pro romské záležitosti.  
 
5.5. Meziresortní spolupráce  
Úzká meziresortní spolupráce probíhá především na úrovni Rady vlády a jejích přidružených 
výborů, kde se zástupci meziresortních orgánů schází a společně diskutují na konkrétními 
záležitostmi dle programu zasedání (viz výše). Další možností je spolupráce na aktivitách, 
které se k probíraným tématům výborů Rady a Rady přímo neváží, ale souvisejí s integrací 
Romů do společnosti. A v neposlední řadě je to také účast/členství pracovníků kanceláře, 
případně členů Rady ve výborech a pracovních skupinách přidružených resortů.  
 
Mgr. Gabriela Hrabaňová byla členkou: 
Republikový výbor prevence kriminality 
Dotační komise MPSV 
Monitorovací výbor IOP 
Monitorovacího výboru OP RLLZ 
Monitorovací výbor OP VK 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 37 

Pracovní skupině ESF pro Romy 
Sociální komise Svazu měst a obcí 
 
PhDr. Zdenka Kohoutová byla členkou: 
Dotační komise MŠMT 
 
Zdeněk Duna byl členem: 
Výběrové komise MV Program Partnerství 
Výběrová komise MPSV Oblast sociálních služeb 
Výběrová komise MPSV Program OP LZZ 
Výběrové komise MKČR 
Hodnotící komise dotačních programů ÚV ČR  
 
Mgr. Eva Košatková byla členkou:  
Dotační komise MŠMT 
 
Mgr. Margita Wagner 
Hodnotící komise Charty národnostních jazyků ÚV ČR 
 
Zástupci Kanceláře Rady se aktivně zapojovali do práce ve výše uvedených orgánech, kde se 
prosazovali zájmy vycházející z Koncepce romské integrace 2005 - 2015. 
 
5.6. Spolupráce se samosprávami 
 
Důležitou změnou v oblasti spolupráce se samosprávami je schválení nového statutu Rady, 
který přinesl užší provázanost činnosti Rady s činností Agentury pro sociální začleňování 
v romských lokalitách. Zapojením zástupců Asociace Krajů a Svazu měst a obcí do činnosti 
Rady byl nastaven model větší participace krajů a obcí při tvorbě politiky romské integrace.  
 
Také v roce 2010 probíhala jednání zástupců kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny a zástupců jednotlivých měst a obcí. Předmětem jednání byla vesměs politika 
jednotlivých měst či obcí vůči vlastní romské komunitě. Nicméně počet těchto jednání se vůči 
předchozím obdobím značně snížil, a to na základě působnosti Agentury. Kancelář se tedy 
v roce 2010 nezaměřila především na prezentaci doporuční Koncepce romské integrace obcím 
a krajům pro léta 2010 až 1013. 
 
5.6.1. Spolupráce s kraji  
Důležitými subjekty romské integrace jsou kraje, kde fungují krajští koordinátoři pro romské 
záležitosti (dále jen koordinátoři). Kancelář během roku 2010 organizovala několik 
samostatných setkání pro koordinátory a další pracovníky v této oblasti, které se konaly mimo 
zasedání Výboru pro spolupráci se samosprávami a Koncepci romské integrace. 
 
Metodické vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti 

V roce 2010 získala Kancelář od MPSV do své gesce metodické vedení koordinátorů. 
Koordinátoři se stejně jako v předchozích letech v roce 2010 zaměřovali na koordinační 
činnost, kdy usilovali o naplnění vládních strategických dokumentů na lokální úrovni a řešení 
aktuálních problémů Romů v kraji. Koordinátoři se zapojili do tvorby koncepčních materiálů, 
byli členy pracovních skupin, kde prosazovali naplňování práv a potřeb Romů, pořádali 
konference a semináře zaměřené na integraci Romů, spolupracovali s romskými poradci, 
terénními pracovníky i s poskytovateli služeb při řešení každodenních problémů Romů. Ve 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 38 

spolupráci s Kanceláří Rady se podíleli zejména na vytváření připomínek v připomínkovém 
řízení.  

Dlouhodobou potřebou koordinátorů je nastavení efektivního systému dalšího vzdělávání 
a metodického vedení z centra. Tato agenda přešla na Úřad vlády spolu s delimitací jedné 
pracovní tabulky. Tabulka však byla Kanceláři vzápětí odebrána v rámci snižování stavu 
zaměstnanců Úřadu vlády ČR, jako součást úsporných opatření.  

Pro zajištění částečného vedení bylo zorganizováno separátní jednání koordinátorů, kde se 
nejen vzdělávali, ale zároveň si předávali informace o svých činnostech. První setkání se 
konalo dne 29. února 2010 v budově Středočeského kraje. Na setkání Mgr. Gabriela 
Hrabaňová informovala o aktivitách v rámci předsednictví České republiky v mezinárodní 
iniciativě Dekáda romské inkluze 2005 – 2015, kterému bude Česká republika předsedat 
v termínu od 1. července 2010 do 20. června 2010. Dále informovala o aktivitách, které 
v rámci Dekády a mezinárodních iniciativ proběhly v roce 2009, zejména upozornila na přijetí 
Základních společných principů začleňování Romů, které v červnu 2009 schválilo na zasedání 
Evropské Rady EPSCO 27 ministrů práce a sociálních věcí. Součástí setkání byla také 
prezentace Mgr. Ivety Němečkové, odborné pracovnice Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, která představila současný vývoj prací na Národním akčním plánu 
inkluzivního vzdělávání (NAPIV), který byl předložen vládě ke schválení. Tento plán 
předpokládá vytvoření expertních skupin, které jednotlivé oblasti působení akčního plánu dále 
rozpracují.  

Další setkání se konalo dne 7. září 2010 v prostorách Úřadu vlády ČR a navazovalo na 
setkání koordinátorů s vedoucími protiepidemických odborů krajských hygienických stanic. 
Po diskuzi týkající se vývoje aktuální situace, byla prezentace Mgr. Jaroslava Marouška, 
vedoucího Sekce politiky zaměstnanosti MPSV na téma Veřejné služby zaměstnanosti,  

5.6.2. Spolupráce na úrovni obcí 
Důležitým subjektem na úrovni obcí s rozšířenou působností jsou romští poradci, kteří na 
úrovni místní samosprávy prosazují integrační komunální politiku, reagují na aktuální potřeby 
v sociálně vyloučených lokalitách a aktivně se zapojují do tvorby strategií a realizace plánů 
obcí i měst směřujících ke zlepšení situace místních Romů. bohužel funkce romského poradce 
je často zřízena spíše jen formálně nebo je činnost těchto pracovníků ve prospěch Romů 
omezena výkonem jiné agendy, která s romskou tématikou nesouvisí. V roce 2010 bylo 
pozorováno, že poradců na úrovni obcí ubývá a jejich pozice již nejsou obsazovány.  
 
5.7. Další aktivity - výběr  
 
Dne 21. ledna 2010 proběhlo v Královéhradeckém kraji, setkání krajského výboru pro 
národnostní menšiny s ministrem pro lidská práva Kocábem. Zasedání vedl jeho předseda 
Rudolf Polák a o úvod se postaral hejtman Královéhradeckého kraje pan Franc, který na úvod 
vyjádřil názor, že takzvané měkké projekty sociální prevence, které Kraj realizuje 
z prostředků OPLZZ, jsou významná podpůrná integrační opatření, podle jeho názoru je však 
důležité řešit problém systémově na úrovni vlády hlavně opatřeními vedoucími k zvýšení 
zaměstnanosti Romů. Dále uvítal ministra Kocába, ředitelku Kanceláře Gabrielu Hrabaňovou 
a pana Petra Koubka z Úřadu vlády ČR. Kocáb se ve svém příspěvku zaměřil především na 
Koncepci romské integrace, ale využil také příležitosti k diskuzi a sběru cenných informací 
z terénu od zástupců neziskových organizací.  
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 39 

Dne 23. února 2010 od 10 hod. v Jednacím sále Valdštejnského paláce „A“   veřejné slyšení 
Výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice na téma:  „Rovný přístup ke 
vzdělání s ohledem na žáky z romské menšiny““   v návaznosti na petici číslo 9/09 „Napadání 
romských obydlí a občanů“. Michael Kocáb, ministr pro lidská práva vystoupil na téma 
dodržování lidských práv. Na konci slyšení Kocába zastoupila Gabriela Hrabaňová.   
 

Dne 19. března 2010 Ministr pro lidská práva poslal do Ostravy Gabrielu Hrabaňovou, 
ředitelku kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské komunity, která navštívila rodinu 
Podraných v domku v osadě Bedřiška, do kterého byla týden před tím vhozena zápalná láhev. 
Hrabaňová se setkala se zástupci státní i městské policie a ocenila jejich práci, která spočívala 
v posílení hlídek v oblasti, čímž zajistila pocit bezpečí pro místní komunitu. Hrabaňová se 
také setkala s krajským koordinátorem pro romské záležitosti.  
 
Dne 4. dubna 2010 navštívil Martin Martínek město Opava, kde den před tím, tj. 3. dubna 
zaútočil neznámý pachatel na dům romských rodin v ulici Rybářská 20. Neznámý pachatel 
vhodil dvě zápalné láhve do otevřených dveří domu, v němž bydlí romští nájemníci. Dne 8. 
dubna se v domě našla další láhev v bytě, který se připravoval na předání novému 
nájemníkovi. Dne 9. dubna se konala schůzka v terénu v ulici Rybářské 20 za účasti zástupců 
Úřadu vlády – KRP a Agentury. Dne 16. května v ranních hodinách se stal dům v Rybářské 
ulici opět terčem útoku. Byl podpálen nedaleký kontejner, který měl být zřejmě umístěn 
u domu v Rybářské ulici 20, pravděpodobně jako další výhružku. Tyto útoky vyvolaly 
v místních Romech strach a obavy a zároveň narušily důvěru mezi Romy a majoritní 
společností. Opava má vypracovaný komunální plán města, do jehož tvoření byli zapojeni 
terénní pracovníci, kteří mají přímou zkušenost se situací na místě. Co se institucionálního 
zabezpečení týče, tak město využívá možnosti, které se nabízí (terénní práce, centra pro 
menšiny, ve školství mají přípravný ročník). V tomto ohledu bylo městu Opavě doporučeno 
rozšířit žádost v rámci dotačního programu Terénní práce o dalšího člověka, který by mohl 
vykonávat funkci asistenta činného v trestním řízení.   
 
Dne 8. června 2010 navštívila Gabriela Hrabaňová spolu s krajskou koordinátoru pro romské 
záležitosti paní Válkovou město Česká Třebová. Společně navštívily základní speciální školu 
v sociálně vyloučené lokalitě v rámci města cca 2,5 km  od centra- Semanínská ul. sídliště 
Borek za účasti ředitelky školy a Ing. Jaromíry Žáčkové, místostarostky a vedoucího 
pracovníka místní pobočky Naděje, kterou při té příležitosti Hrabaňová také navštívila. 
Následoval přesun a návštěva Centra volného času v Moravské Třebové společně 
s místostarostou Milošem Izákem. Poslední zastávkou cesty byla návštěva hotelového domu 
Padevět, který se stal předmětem diskuzí obyvatel České Třebové vzhledem k tomu, že jeho 
majitel ubytovává Romy a hotel je umístěn přímo v centru města vedle autobusového nádraží.  
 
Dne 12. října 2010 pořádal Magistrát hl.m. Prahy mezinárodní konferenci „Národnostní 
menšiny a integrace cizinců ve 20-ti letech svobody“ kde měla Gabriela Hrabaňová prezentaci 
na téma „začleňování Romů u nás a v kontextu EU“.  
 
Dne 22. října 2010 v Brně pořádalo Centrum pro regionalistiku a multikulturní edukaci 
Masarykovy univerzity seminář s názvem „Kulturní a náboženská identita: marginalizace, 
integrace a multikulturní výchova“. Seminář se konal v rámci projektu CERME, který má za 
cíl přispět k překlenutí propasti, která zeje mezi požadavky, jež na učitele a učitelky klade 
probíhající kurikulární reforma, a znalostmi a dovednostmi, které jim zprostředkovává systém 
pedagogického vzdělávání. Gabriela Hrabaňová měla přednášku v bloku vzdělávání a 
integrace menšin a svůj příspěvek zaměřila na prezentaci integračních přístupů v ČR.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 40 

 
Ve dnech 25. – 26. listopadu 2010 Evropská komise společně s MPSV zorganizovala tzv. 
Peer review v oblasti sociálního začleňování, konkrétně k otázce romské integrace na trhu 
práce. Pracovníci Kanceláře Mgr. Eva Košatková a Martin Martínek, MA společně 
prezentovali výstupy studie Světové banky „Náklady na sociální vyloučení“.  
 

6. Mezinárodní aktivity Rady 
 
V roce 2010 se zaměstnanci kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny zúčastnili 
20 zahraničních pracovních cest. Tyto cesty byly vykonány ve spojitosti s mezinárodními 
iniciativami a aktivitami, do kterých je Česká republika zapojena v oblasti integrace Romů. 
V následujících odstavcích budou rozepsány dle tématického obsahu.  
 
T a b u l k a č. 17   Přehled zahraničních cest zaměstnanců kanceláře 
Oblast  Počet zahraničních cest 
Evropská Platforma pro začleňování Romů, Evropská komise a 
přípravná jednání pro Radu EU 

8 

Dekáda romské inkluze 2005-2015 4 
EU Roma Network  1 
Rada Evropy MG-S-ROM  2 
Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) 1 
Různé 4 
Celkem 20 
 
6.1. Začleňování Romů v kontextu Evropské unie  
 
Vláda ČR se prostřednictvím Rady vlády pro záležitosti romské menšiny aktivně zapojila do 
vytvoření politického rámce a Evropské Platformy pro začleňování Romů. Platforma je 
důležitá pro vytvoření strategie sociálního začleňování Romů, k jejímuž zpracování vyzval 
Evropský parlament Evropskou komisi svým usnesením z listopadu 2007. Evropská komise 
se rozhodla pořádat jednou za dva roky evropské summity za účasti vysokých činitelů 
institucí EU, národních vlád a občanských iniciativ z celé Evropy.  
 
V roce 2010 Španělsko jako předsednický stát Rady EU a Evropská komise uspořádaly Druhý 
Romský Summit v Cordóbě a proběhlo zasedání Evropské Platformy pro začleňování Romů, 
kterého se účastnila ředitelka kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. V rámci 
belgického předsednictvím v Radě EU proběhlo přípravné jednání k Evropské Platformě pro 
začleňování Romů a Platforma samotná, také za účasti zástupce kanceláře (Česká republika 
zastupovala také státy Dekády romské inkluze 2005-2015). Krom jednání Platformy Evropská 
komise uspořádala v březnu seminář zaměřený na aktivity směřující ke zlepšení dopadu 
politiky, programů, a projektů zaměřených na sociální začleňování a antidiskriminaci Romů 
v EU. V roce 2010 se také kancelář Rady vlády podílela na přípravě závěrů Rady EPSCO 
španělského předsednictví ( Rada EPSCO - Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví 
a ochranu spotřebitele), v rámci příprav těchto závěrů byly uskutečněny 3 zahraniční cesty 
v rámci působnosti Rady EU. 
 
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 41 

6.2. EU Roma Network  
 
EU Roma Network je evropská síť spojující dohromady 13 členských států EU s cílem 
podpořit využívání strukturálních fondů ve prospěch sociálního začleňování romské populace. 
Úřad vlády ČR je prostřednictvím kanceláře Rady partnerskou institucí. Státy se v rámci této 
iniciativy zabývají jednotlivými prioritami romské integrace, např. otázkou zaměstnanosti 
Romů, bydlení,  zdraví a vzdělávání. Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny se v únoru 2010 účastnilo zasedání této iniciativy, zaměřené na sdílení dobrých praxí 
v oblastí projektů a programů financovaných z ESF na romskou integraci, které probíhají 
na lokální úrovni. 
 
6.3. Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) 
 
Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě je mezinárodní bezpečnostní organizace 
vzniklá roku 1995 transformací Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE, též 
Helsinská konference). OBSE je největší regionální bezpečnostní organizací na světě s 56 
členskými státy.   
 
OBSE pořádá každý rok implementační setkání lidské dimenze (HDIM), které se mj. zabývá 
bojem s extremismem, rasismem a jinými projevy nenávisti vůči menšinám, včetně menšiny 
romské. Na poli této iniciativy se opět diskutuje o změnách v situaci Romů, probíhá sdílení 
dobré praxe a vyhodnocuje se naplňování Akčního plánu pro Romy a Sinty.  
 
V říjnu roku 2010 proběhla revizní konference OBSE a konzultační setkání pro Romy a Sinty 
v době krize. Vzhledem k pořádání Summitu nahradila v tomto roce Revizní konference 
konání pravidelného HDIM (Human Dimension Implemention Meeting). Za Českou 
republiku se revizní konference OBSE zúčastnili diplomaté (MZV - LPTP, SM Vídeň), také 
zástupci resortů (Úřad vlády ČR - Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, MŠMT - odbor 
speciálního vzdělávání a rovných příležitostí ve školství.  
 
 
6.4. Rada Evropy  
 
Dnes již pozměněná skupina expertů MS-G-ROM byla založena v září 1995 Výborem 
ministrů z řad odborníků na Romy a kočovníky. Tento výbor byl prvním orgánem Rady 
Evropy odpovědným za pravidelnou kontrolu situace Romů a kočovníků v Evropě. Setkání 
v rámci této iniciativy se zabývá situací Romů, Sintů a Travellerů v jednotlivých členských 
zemí EU. Zástupci zemí v rámci ní diskutují možnosti zlepšení situace Romů v klíčových 
oblastech jejich života a vytváří doporučení pro národní politiky členských zemí směřující 
k romské integraci. Aktuálními tématy byla rovněž migrace Romů. Koncem roku 2010 
z MS-G-ROM vzešel Výbor expertů na záležitosti Romů (CAHROM), který je situována 
přímo pod výborem ministrů Rady Evropy. Jedná se o Výbor vládních oborníků, který si 
klade za cíl generovat podněty a dobré praxe. 
 
Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny se v roce 2010 účastnilo 
zasedání skupiny expertů MG-S-ROM ve Vratislavi. Jednání rozšířilo kontinuální proces 
Rady Evropy a dalších evropských iniciativ, které si kladou za cíl zlepšit situaci v romských 
komunitách. Druhou aktivitou Rada Evropy byla v roce 2010 ministerská schůze k Situaci 
Romů, ze které vzešla tzv. Štrasburská deklarace k záležitostem Romů. K tomuto 
přelomovému jednání byla přizvána zástupkyně Rady Ministerstvem zahraničních věcí.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 42 

6.5 Různé  
Následující zahraniční cesty byly provedeny pracovníky Oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny ve spojitosti s plnění jejich pracovních úkolů.  
 
V únoru proběhlo v Bruselu setkání kontaktní skupiny pro Romy Sinty a Travellery, jehož 
cílem bylo sdílet informace, konkrétně plány, aktivity a činnosti podporující romskou inkluzi, 
které probíhají na úrovni Evropské komise, Rady Evropy, mezivládních organizací, 
mezinárodních nevládních organizací a evropských států, které předsedají mezivládním 
organizacím. Na tomto jednání ředitelka kanceláře Rady zastupovala ČR.  
 
V únoru se pracovníci Oddělení kanceláře Rady účastnili delegace ministra pro lidská práva 
na vzpomínkové akci v Drážďanech "Vzpomínat a jednat - proti násilí. Tato akce byla 
uspořádána občanskou společnosti a představiteli města a Svobodného státu Sasko jako 
vzpomínku na 65 let staré bombardování Drážďan, které bylo tragickým vyústěním druhé 
světové války a tragédie národního socialismu. 
 
V březnu navštívil ministr pro lidská práva vysokou komisařku OSN pro lidská práva 
N. Piplat, aby projednali současnou situaci romské menšiny v České republice. Součástí jeho 
delegace byla také ředitelka kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, která se 
odborně vyjadřovala k aktivitám, které Česká republika vynakládá ke zlepšení postavení 
Romů ve společnosti.  
 
V dubnu se ředitelka kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny zúčastnila 
konference v Bosně a Hercegovině, která byla pořádána v rámci projektu z Transition 
promotion program. Konferenci s názvem „Mám právo na lidská práva“ pořádalo české 
sdružení Slovo 21 a BiH Romské informační centrum Kali Sara. Ředitelka kanceláře zde 
prezentovala výstupy Ministra pro lidská práva a institucionální zbezpečnění integrace Romů 
v ČR.  
 

7. Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2010 
 
Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 je mezinárodní iniciativou dvanácti zemí Evropy, která 
spojuje zúčastněné vlády, mezinárodní instituce a romskou občanskou společnost. K těmto 
dvanácti zemím patří kromě České republiky i Bulharsko, Chorvatsko, Maďarsko, 
Makedonie, Rumunsko, Slovensko, Srbsko, Černá Hora, Albánie, Bosna a Hercegovina a 
Španělsko. Dekáda podporuje především aktivity na posílení sociálního začlenění Romů jako 
priority regionální a evropské politické agendy, výměnu zkušeností a vzájemného poučení, 
zapojení Romů do rozhodování, která se jich týkají, využití mezinárodních zkušeností 
a odborných znalostí s cílem urychlit řešení náročných otázek romské integrace a zvyšování 
povědomí veřejnosti o situaci Romů prostřednictvím aktivní celospolečenské diskuze.  
 
Členské země mají na národní úrovni zpracované Akční plány Dekády romské inkluze 2005 – 
2015, jež obsahují opatření ke zlepšení situace Romů zejména v oblastech vzdělávání, 
zaměstnanosti, bydlení a zdraví. Vláda ČR přistoupila k této iniciativě v roce 2005. 
Do naplňování národního Akčního plánu je zapojeno Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Ministerstvo zdravotnictví. Zástupci těchto resortů jsou rovněž členy Výboru pro Dekádu, 
který je jedním z výborů Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. V polovině roku 2010 
přejala Česká republika předsednictví v této iniciativě po Slovensku.  
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 43 

7.1. Mezinárodní konference a semináře Dekády 
 

Mezinárodní aktivity Dekády se sestávají především z výměny zkušeností a příkladů dobré 
praxe mezi jednotlivými zeměmi, organizace zasedání výboru, přípravy konferencí, 
tématických workshopů a prosazování priorit navržených předsedajícím státem a schválených 
všemi vládami. Plán mezinárodních aktivit Dekády schvaluje Mezinárodní řídící výbor na 
návrh předsedajícího státu. 
 
V roce 2010 proběhly celkem čtyři zahraniční cesty na tři semináře a 19. Mezinárodní řídící 
výbor Dekády romské inkluze 2005-2015. Jednalo se o seminář zaměřený na revizi Národní 
akčních plánů Dekády, dále o mezinárodní konferenci Hrozba extremismu v Evropě a seminář 
zaměřený na programy podporující sociální začleňování. Na 19. Mezinárodním řídícím 
výboru Dekády romské inkluze v červnu 2010 předalo Slovensko předsednictví České 
republice.  
 
7.2. Aktivity v rámci předsednictví ČR v Dekádě  

 
Předsednictví České republiky v iniciativě Dekáda romské inkluze 2005–2015 bylo zahájeno 
1. července 2010 a probíhá do 30. června 2011. Česká republika navázala na předsednictví 
Slovenské republiky a po České republice převezme předsednictví na připravovaném 20. 
Mezinárodním řídícím výboru Dekády v Praze Republika Makedonie. 
 
Průběh předsednictví zajišťuje kancelář Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, 
komunikuje s technickým sekretariátem a podílí se na přípravě konferencí, které jsou 
vyznačeny v harmonogramu předsednictví.  
 
Prioritní oblasti p ředsednictví ČR – v návaznosti na předešlá předsednictví se Česká 
republika zaměřila na následující priority:  
 

1. Inkluzivní vzd ělávání – vytváření inkluzivní politiky opřené o empirická data a 
možnosti sběru a využití etnicky neagregovaných dat; 

2. Životní situace a práva dětí;  
3. Romské ženy – nahlížející na politiku integrace ve všech jejich oblastech;  
4. Implementace integračních politik na lokální  úrovni se zaměřením na samosprávy;  
5. Média a obraz Romů. 

 
Předsednictví bylo slavnostně zahájeno dne 28. června 2010 kulturní akcí a tiskovou 
konferencí k zahájení Českého předsednictví v Dekádě v Kramářově vile za účasti 
předsedy vlády, české občanské a odborné společnosti a českých, tak i mezinárodních 
institucí.  
 
Ve dnech 30. září a 1. října 2010 se uskutečnilo zasedání Mezinárodního řídícího výboru 
Dekády romské inkluze 2005-2015 pod hlavičkou předsednictví České republiky v této 
mezinárodní iniciativě. Jednání proběhlo v Praze, ve Velkém sále Černínského paláce.  
 
Výboru se zúčastnili Národní koordinátoři, kterými jsou zástupci vlád ze států Dekády, 
zástupci mezinárodních organizací a romské občanské společnosti. K vzácným hostům patřili 
představitelé z Francie, Kanady a Kosova. V roce 2010 jsme si připomněli posun do druhé 
půlky Dekády romské inkluze 2005 – 2015. Delegáti ze Světové banky představili studii 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 44 

„Začlenění Romů: Ekonomická výzva pro Evropu“. Členové výboru se zabývali evropským 
přístupem k začleňování Romů jako výzvu pro nediskriminační opatření, kterým by Dekáda 
měla jít příkladem. Jednání se také zaměřilo na dosažený pokrok a budoucí cíle mezinárodní 
iniciativy.  
 
Výbor se usnesl na společném prohlášení, které zmiňuje nebezpečně se zhoršující situaci 
Romů v Evropě. Sociální vyloučení a v některých případech porušování lidských práv staví 
většinu Romů do pozice nejchudších a nejzranitelnějších obyvatel našeho civilizačního 
okruhu. Evropské státy byly vyzvány k posílení základní mise Dekády romské inkluze; 
zintensivnění kooperace a zajištění součinnosti mezi evropskými zeměmi; a potvrzení své 
povinnosti v oblasti ochrany a realizace základních práv a upuštění od opatření a prohlášení, 
které diskriminují romské komunity. Česká republika, jako předsedající stát byla pověřena 
rozšířit pozvánku všem evropským státům k přistoupení do mezinárodní iniciativy Dekády 
romské inkluze 2005-2015. 
 
Zasedání 19. Mezinárodního řídícího výboru Dekády předcházel dne 29. září 2010 workshop 
pro zástupce neziskového sektoru z České republiky, kde byla experty Světové banky 
prezentována a diskutována jejich analýza v oblasti zaměstnanosti Romů v některých 
členských zemí EU.  
 
Dále pak Kancelář ve spolupráci se státními i neziskovými organizacemi uspořádala dne 5. 
října 2010 mezinárodní konferenci: Zhodnocení postupů veřejné správy a Prezentace 
dobrých praxí ČR ve sběru etnických dat ve vzdělávání, která byla určena především pro 
technické pracovníky pracující v této oblasti.  
 
V rámci naplnění priorit předsednictví Kancelář participovala na Kulatém stolu 
k příležitosti tříletého výročí rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve 
Štrasburku ve věci DH a ostatní versus ČR aneb Inkluzí proti diskriminaci , který byl 
uspořádán Open Society Fundem Praha dne 18.listopadu 2010.  
 
Velice zajímavou akcí bylo Odborné kolokvium pro představitele měst a obcí 
zabývajících se romskou integrací z České republiky a Nizozemského království. Tuto 
akci pořádala Kancelář dne 1. prosince 2010 ve spolupráci s VNG platformou Romských obcí 
a Velvyslanectvím Nizozemského království (EKN). Hlavním cílem semináře byla výměna 
zkušeností, osvědčených postupů mezi nizozemskými a českými obcemi a organizacemi 
občanské společnosti. 
 
7.3. Gypsy Spirit - oceňování subjektů napomáhajících romské integraci a 
šíření pozitivního obrazu Romů 
 

V roce 2010 byl vyhlášen Sekcí pro lidská práva Úřadu vlády ČR druhý ročník soutěže Gypsy 
Spirit a to v rámci vládní Kampaně proti rasismu 2010. Záštitu nad ročníkem 2010 převzal 
předseda vlády RNDr. Petr Nečas, předsedkyně podvýboru pro lidská práva Evropského 
parlamentu Heidy Hautala, bývalý prezident ČR Václav Havel a bývalý ministr pro lidská 
práva Michael Kocáb.  

Soutěž Gypsy spirit přináší ocenění obrovského úsilí nesčetného počtu jedinců a skupin 
k hledání porozumění mezi Romy a většinovou společností. Cílem projektu je vybudovat 
tradici prestižního oceňování práce pro integraci Romů a ukázat veřejnosti příklady dobré 
praxe soužití Romů s majoritou. V tomto smyslu celý projekt koresponduje s jedním z cílů 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 45 

českého předsednictví Dekádě romské inkluze 2005–2015, které probíhá od července 2010 do 
konce června 2011. Ocenění byla zaměřena na podporu a zveřejnění těch projektů a aktivit, 
které přinášejí skutečné a měřitelné výsledky, jež představují pro romské obyvatelstvo reálnou 
pomoc. O udělení cen rozhodovala pětičlenná odborná porota a speciální porota rozhodující 
o činu roku.  

Slavnostní vyhlášení cen proběhlo v centru Pražská křižovatka dne 10. prosince 2010 
v Mezinárodní den lidských práv. Úvodního slova se ujal předseda vlády ČR, který je zároveň 
předsedou Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. Na začátku vystoupila i Heidy 
Hautala, která ve svém projevu vyzdvihla důležitost vzdělávání, kultury a zapojení do života 
komunity jako klíčové pro celkovou integraci Romů do společnosti.  

Ocenění Gypsy Spirit bylo uděleno: 

1. Ocenění v kategorii pro nevládní organizaci za realizaci konkrétního projektu 
zaměřeného na podporu a rozvoj romské menšiny a dosažené výsledky získalo občanské 
sdružení Romea, které je dobrovolným nevládním neziskovým sdružením občanů, které 
spojuje podpora boje proti rasismu, rozvíjení a dodržování lidských práv, napomáhání 
rozvoji demokracie a tolerance ve společnosti. Ukázkovým projektem této organizace je 
informační server www.romea.cz.  

2. Ocenění v kategorii pro společnost – firmu získal Český rozhlas – romské vysílání 
O Roma Vakeren a webové stránky www.romove.cz. V Českém rozhlase existuje romské 
vysílání od roku 1992 a přináší každý týden aktuality a informace ze života Romů nejen 
v ČR, ale i v zahraničí, informace o romské kultuře, tradicích, jazyce. O pět let později 
vznikly na půdě téže instituce stránky www.romove.cz.  

3. Ocenění pro mimoškolní vzdělávací aktivity zaměřené na romské děti a mládež získala 
Základní škola Masarykova ve Vlašském Meziříčí. Škola se nachází v blízkosti romské 
lokality, a proto do ní spádově patří romské děti školou povinné z okolních sídlišť. Příliv 
romských dětí znamenal odchod ostatních dětí z této školy do jiných škol. Vedení školy 
začalo podporovat aktivity cílené na inkluzi znevýhodněných žáků do hlavního 
vzdělávacího proudu. V současnosti je ZŠ Masarykova příkladem jak může inkluzivní 
vzdělávací systém fungovat.  

4. Ocenění v kategorii Jednotlivec, který dlouhodobě přispívá svou prací ke zlepšení 
postavení Romů získal Karel Holomek, který působil řadu let jako předseda sdružení 
Společenství Romů na Moravě a nyní zastává v tomto sdružení funkci čestného předsedy. 
Zároveň byl zakládajícím členem Muzea romské kultury, byl konzultantem pro vstup ČR 
do EU pro oblast začleňování Romů. Jako podnikatel v oblasti stavebních činností 
zaměstnával výhradně Romy a je šéfredaktorem novin Romano hangos. V devadesátých 
letech byl členem Rady vlády pro lidská práva, Rady vlády pro národnostní menšiny, 
v současnosti je opět členem rady vlády pro záležitosti romské menšiny.  

5. Ocenění v kategorii Čin roku, který přispěl k záchraně života nebo zlepšil kvalitu života 
jednotlivce bylo uděleno Projektu Ptáčata, který byl dlouhodobým časosběrným 
dokumentem). Autorkou projektu Ptáčata byla režisérka Kamila Zlatušková, producentem 
a režisérem byl Ladislav Cmíral. Prvním impulzem pro vznik projektu byla petice, kdy 
rodiče dětí, které nebyly romské odmítli dát své potomky do stejné třídy s romskými 
dětmi. Autoři se rozhodli natočit o dětech segregovaných díky předsudkům na okraj 
natočit šestnáctidílný dokumentární seriál. V něm se děti díky malým kamerám staly 
spolutvůrci zprávy o svém životě a dávají tak majoritě šanci vidět svět natočený jinak. 
Tento dokument přispěl pozitivně k pozitivnímu mediálnímu obrazu Romů a nabídl 
majoritní společnosti vhled do života romských rodin.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 46 

Přímý přenos slavnostního večera přenášel živě Český rozhlas Praha a záznam večera 
odvysílala dne 11. prosince 2010 od 20.05 hod. ČT24.   

 
.  

8. Dotační programy Rady vlády pro záležitosti romské menšiny  
 

Úřad vlády ČR v roce 2010 přerozděloval dotace ze státního rozpočtu obcím a nestátní 
neziskovým organizacím k předcházení sociálního vyloučení a odstraňování jeho důsledků 
prostřednictvím dvou programů. První program se zaměřoval na podporu terénní práce 
v sociálně vyloučených lokalitách na celý kalendářní rok (určeno pro obce). Druhý program 
se zaměřoval na předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků (určeno pro 
NNO). Třetí program je určen na Podporu koordinátorů romských poradců v jednotlivých 
krajích  

 
Dotační program Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků v roce 
2010 

Program je určen pro nestátní neziskové organizace, v roce 2010 byly na něj vyčleněny 
finanční prostředky ve výši 24 000 tis. Kč, které byly rozčleněny následovně: 
Z přidělené částky 24 000 tis. Kč bylo vázáno 518 tis. Kč a rozděleno 23 054 tis. Kč na 
neinvestičních transferech občanským sdružením, obecně prospěšným společnostem 
a církevním a náboženským organizacím, a to: 

Neinv. transfery obecně prospěšným společnostem:  782 tis. Kč 
Neinv. transfery občanským sdružením:  18 232 tis. Kč 
Neinv. transfery církvím a náboženským organizacím:  4 040 tis. Kč 

Program je určen nestátním neziskovým organizacím na výdaje spojené se zajištěním 
a realizaci neinvestičních projektů, jež poskytují podporu a pomoc příslušníkům romských 
komunit a obyvatelům vyloučených romských lokalit s cílem předcházet sociálnímu 
vyloučení a odstraňovat jeho důsledky. Jedná se zejména o projekty a aktivity, které umožňují 
a podporují snahu klientů vést běžný život ve svém přirozeném prostředí, podporují klienta 
v zapojení se do místní komunity a předcházejí tak jeho vyloučení ze společenského života. 
Současně jsou podporovány projekty směřující k provázanosti poskytovaných služeb na bázi 
spolupráce mezi relevantními subjekty (např. spolupráce se zdravotnickým zařízením, 
s Policií aj.). 

Podpora dotačnímu programu Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho 
důsledků vyplývá mj. i z  Usnesení Vlády ČR č. 461 ze dne 14.6.2010 o Zprávě o stavu 
romských komunit v České republice za rok 2009.  

Srovnání výdajů vynaložených v roce 2010 s čerpáním prostředků v předchozích letech: 
 

z rozpočtu přiděleno:             rozděleno:        počet podpořených projektů:   
2010  24 000 tis. Kč  23 054 tis. Kč   60   
2009   25 000 tis. Kč  25 000 tis. Kč   44 
2008  20 000 tis. Kč  19 999 tis. Kč   42 
 
2) Pro rok 2011 byly naplněny tyto povinnosti uložené Zásadami: 

- 3.9 2010 byl program vyhlášen 
- 20.12.2010 byly vyhlášeny výsledky hodnocení hodnotitelské komise 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 47 

T a b u l k a č. 18:  Přehled výše přerozdělených finančních prostředků v rámci dotačních 
programů Úřadu vlády ČR  

Výše finanční podpory v rámci dotačních programů 

Program  Podpora terénní práce 

Vyčleněno: 10 000 000                            Vyčerpáno: 9 899 522  

(došlo k rozdělení finančních 
prostředků ve dvou kolech) 

Podpořeno 45 obcí  

Program Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků  

Vyčleněno: 25 000 000                            Vyčerpáno: 23 054 000  Podpořeno 60 projektů  

Podpora koordinátorů romských poradců 

     Vyčleněno: 5 665 000                               Vyčerpáno: 4 668 250 

(došlo k rozdělení finančních 
prostředků ve dvou kolech) 

Podpořeno 13 krajů  

 

T a b u l k a č. 19: Přehled výše finanční podpory v rámci programu Podpora koordinátorů romských 
poradců v jednotlivých krajích  

Poř. č. krajský ú řad 
úvazek 

koordinátora 
požadavek 

přidělená 

dotace 

1 Jihomoravský kraj 0,4 200 000 200 000 

2 Liberecký kraj 0,95 475 000 475 000 

3 Středočeský kraj 1,0 500 000 500 000 

4 Olomoucký kraj 0,8 400 000 400 000 

5 Moravskoslezský kraj 0,85 397 000 397 000 

6 Plzeňský kraj 0,4 165 000 165 000 

7 Zlínský kraj 1,0 500 000 500 000 

8 Vysočina 0,5 267 000 250 000 

9 
Ústecký kraj 

9 měs x 0,5 + 
3měs x 0,75 

312 500 281 250 

10 Jihočeský kraj 1,0 500 000 500 000 

11 Karlovarský kraj 0,6 300 000 300 000 

12 Královéhradecký kraj 0,5 346 000 250 000 

13 Pardubický kraj 0,9 450 000 450 000 

 Celkem:  4 812 700 4 668 250 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 48 

9. Výdaje  
 
T a b u l k a č. 20: Přehled výdajů Oddělení Kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a 
Sekretariátu pro národnostní menšiny za rok 2010, které obsahují výdaje za obě Rady, včetně jednání 
jejich výborů  

Položka finanční náklady 
Mzdy a platy zaměstnanců (Kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny) 

2 085 368,00 Kč 

Mzdy a platy zaměstnanců (Sekretariátu pro národnostní 
menšiny za rok 2010) 

1 031 871,00 Kč 

Povinné   pojistné (Kanceláře Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny) 708 175,00 Kč 
Povinné   pojistné (Sekretariátu pro národnostní menšiny za 
rok 2010) 351 857,00 Kč 
Výdaje za tuzemské služební cesty 16 073,00 Kč 

Výdaje za zahraniční služební cesty 273 415,20 Kč 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům kanceláře) 0,00 Kč 

Cestovné členů, případně expertů 0,00 Kč 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 0,00 Kč 

OON - DPP 0,00 Kč 

OON - DPČ (včetně povinného pojištění) 0,00 Kč 

Z toho 

fakturované, vč. překladů 0,00 Kč 

Telefony 172 106,98 Kč 

Pohoštění celkem 538,71 

limit pro sekretariát  z toho 

mimo limit sekretariátu  

Polygrafické služby 
23 848,33 Kč 

Účelově přidělené prostředky (2x notebook, 2x usb flash 
disk, brašna) 

0,00 Kč 

Výdaje Oddělení Kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a Sekretariátu pro 
národnostní menšiny za rok 2010 celkem 4 666 253,22 Kč 
 
Kancelář není samostatnou jednotkou a její výdaje jsou součástí výdajů Úřadu vlády. Výdaje 
na činnost kanceláře v roce 2011 se budou pohybovat ve stejné hladině jako v roce 2010. Při 
porovnávání výše výdajů za minulá léta je nutné přihlédnout ke spojení Kanceláře Rady vlády 
pro záležitosti romské menšiny a Sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, které obě 
měly dříve samostatný rozpočet.  
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 49 

T a b u l k a č. 21: Přehled probíhajících výdajů Oddělení Kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a Sekretariátu pro národnostní menšiny za rok 2010, které obsahují výdaje za obě Rady, 
včetně jednání jejich výborů  
Položka finanční náklady
Mzdy a platy zaměstnanců (Kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny) 

2 000 tis. Kč

Mzdy a platy zaměstnanců (Sekretariátu pro národnostní 
menšiny za rok 2010) 

1 000 tis. Kč

Povinné pojistné (Kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny) 700 tis. Kč
Povinné pojistné (Sekretariátu pro národnostní menšiny za rok 
2010) 350tis. Kč
Výdaje na tuzemské služební cesty *  55 tis. Kč
Výdaje na zahraniční služební cesty 310 tis. Kč
Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0 Kč
Cestovné členů, případně expertů  
Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 410 tis. Kč

OON – DPP 
OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 

 
z toho 

Fakturované*  
Telefony 170 tis. Kč
Pohoštění celkem 25 tis. Kč

limit pro sekretariát  
z toho 

mimo limit sekretariátu  
Jiné přímo zjistitelné výdaje – polygrafické služby 55 tis. Kč
Účelově přidělené prostředky  

* Nákup služeb (koordinační, administrativní a organizační činnost) 
 

T a b u l k a č. 22: Počet zaměstnanců  
Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31.12.2010 z toho částečný 

úvazek 
celkem 8   1/0 
Tř. 7-9 1 1 
Tř. 12 1 0 
Tř. 13 1 0 
Tř. 14 5 0 

 
 

10. Plán činnosti 
 
Předpokládané výstupy Rady a její kanceláře v roce 2011 jsou určeny zejména Plánem 
nelegislativních úkolů vlády na rok 2011. Jedná se o následující dokumenty: 
 
- Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 – předložit 

vládě pro informaci do 31.5.2011 
- Zpráva o stavu romských komunit za rok 2010 a informace o plnění usnesení vlády, 

týkajících se integrace romských komunit a aktivního postupu státní správy při 
uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 2010 
a zpráva o naplňování Dekády romské inkluze 2005 – 2015 za rok 2010 – předložit vládě 
k projednání do 30. července 2011 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 50 

- Zpráva o předsednictví České republiky v Dekádě romské inkluze 2005 – 2015 - předložit 
vládě k projednání 31. srpna 2011 

 
Úkoly spojené se začleňováním Romů v roce 2011: 
 
1. Koordinovat a formulovat státní politiku vůči příslušníkům romské menšiny 

prostřednictvím Koncepce romské integrace;  
 
2. Zajišťovat činnost Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a jejích pracovních orgánů. 

Při Radě působí: Výbor pro Dekádu a Evropskou platformu začleňování Romů, Výbor pro 
spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace, Monitorovací výbor Agentury 
pro sociální začleňování v romských vyloučených lokalitách; 

 
3. Naplňovat úkoly vyplývajících z Realizačního plánu Koncepce romské integrace 2010 – 

2013, který byl schválen usnesením ze dne 21. prosince 2009 č. 1572 o Koncepci romské 
integrace na období 2010 – 2013 a spolupracovat s ostatními subjekty při naplňování 
jejich úkolů definovaných v plánu;  

 
4. Uskutečňovat aktivity v rámci Českého předsednictví v Dekádě romské inkluze 2005 – 

2015 v období od 1. července 2010 do 30. června 2011 v souladu s jeho harmonogramem 
a naplňovat jeho priority a informovat vládu o jeho naplnění do 31. srpna 2011; 

 
5. Zpracovávat stanoviska pro zmocněnkyni vlády pro lidská práva, která je na základě 

Jednacího řádu vlády povinným připomínkovým místem k materiálům pro schůzi vlády, 
které se týkají ochrany lidských práv a základních svobod a práv národnostních menšin; 

 
6. Informovat vládu, další orgány státní správy a samosprávy o situaci Romů 

prostřednictvím každoročních zpráv o situaci romské menšiny, podporovat výzkum 
týkající se romské menšiny a na základě zjištěných informací vytvářet a prosazovat 
realizaci opatření, která povedou ke zlepšení její společenské pozice; 

 
7. Zajišťovat komunikaci se zástupci místní samosprávy a neziskových organizací s cílem 

podpořit integraci Romů na lokální úrovni; 
 
8. Nastavit efektivní systém metodického vedení krajských koordinátorů pro romské 

záležitosti a aktivně prosazovat důsledné naplňování úkolů napomáhajících výkonu práv a 
integraci příslušníků romské komunity do společnosti na úrovni obcí a krajů v přenesené 
působnosti v souladu s § 6 zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních 
menšiny a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;  

 
9. Podílet se na vyhlašování  dotačních programů 
 

1) Dotace krajům na výkon funkce krajských koordinátorů pro romské záležitosti 
2) Podpora terénní práce 
3) Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 
 

10. Účastnit se jednání poradních a pracovních orgánů státní správy a samosprávy a jiných 
formalizovaných uskupeních podporující integraci Romů; 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2010 

 51 

11. Prosazovat romskou integraci na mezinárodní úrovni prostřednictvím následujících 
mezinárodních aktivit: 

 
1) Pokračovat v úsilí o formalizaci Evropské integrované Platformy pro začleňování 

Romů;  
 
2) Podpořit využívání evropských strukturálních fondů ve prospěch sociálního 

začleňování romské populace prostřednictvím zapojení ČR do EU Roma Network; 
 

3) Spolupráce s orgány OSN (Úřadem vysoké komisařky OSN pro lidská práva, UNDP) 
v oblasti začleňování Romů;  

 
4) Koordinace naplňování Akčního plánu OBSE na zlepšení situace Romů a Sintů. 

Kancelář Rady je kontaktním místem pro OBSE v této oblasti;  
 

5) Koordinace naplňování doporučení Rady Evropy v oblasti začleňování Romů - jedná 
se naplňování třech hlavních priorit – ochrana menšin, boj proti rasismu, anti-
ciganismu a intolerance a prevence sociálního vyloučení. Účast na výboru expertů 
Rady Evropy CAHROM; 

 
6) Účast v pracovní skupině k vyjednávání o zrušení vízové povinnosti pro občany ČR 

do Kanady;  
 

7) Diskutovat naplňování středoevropské romské strategie v rámci Visegrádské čtyřky, 
do níž je ČR zapojena;  

 
8) Spolupracovat s mezinárodními organizacemi v oblasti začleňování Romů do 

společnosti, prezentace politiky státu v této oblasti, výměny dobré praxe. 
 


